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I. CAST



Analyza platnej legislativy upravujucej problematiku obchodovania
s vyrobkami obranného priemyslu

Problematika vyvozu, dovozu, reexportu a intrakomunitarnej prepravy vyrobkov obranného
priemyslu je od 1.decembra 2011 upravena zakonom ¢. 392/2011 Z.z. 0 obchodovani s vyrobkami
obranného priemyslu a o zmene a doplneni niektorych zakonov z 19. oktébra 2011 (d’alej len ,,zakon
€. 392/2011 Z. z.*) v zneni zékona ¢. 352/2013 Z. z.

Zakon ¢. 392/2011 Z. z. zohladnuje zavéizky Slovenskej republiky vyplyvajuce z Clenstva
vV medzindrodnych rezimoch kontroly exportu, a to konkrétne Wassenaarského usporiadania (WA),
Australskej skupiny (AG), Skupiny jadrovych dodavatel'ov (NSG) a Dohovoru o zdkaze vyvoja, vyroby,
hromadenia pouzitia chemickych zbrani a o ich znieni. Vzhl'adom na to, ze Slovenska republika sa
uchédza o ¢lenstvo v MTCR (Rezim kontroly raketovych technologii) zakon ¢. 392/2011 Z. z. zohl'adiuje
aj principy tohto reZimu. Slovenska republika je taktieZ jednym z povodnych signatarov Haagskeho
koédexu spravania sa proti Sireniu balistickych rakiet.

Na urovni Europskej tunie predmetni problematiku upravuji  Spolo¢na pozicia Rady
2008/944/SZBP z 8. decembra 2008, ktorou sa vymedzuju spolo¢né pravidla upravujuce kontrolu vyvozu
vojenskej technologie a materialu, Uzivatel'ska prirucka k Spolo¢nej pozicii Rady 2008/944/SZBP,
v zmysle ktorého kazdy cClensky §tdit mdze prijat’ opatrenia, ktoré poklada za nevyhnutné na ochranu
zakladnych zaujmov, vlastnej bezpecnosti, a ktoré su spojené s vyrobou zbrani, municie a vyrobkov
obranného priemyslu alebo obchodu s nimi, Smernica Eurdpskeho Parlamentu a Rady 2009/43/ES
20 6. maja 2009 o0 zjednoduseni podmienok pre transfery vyrobkov obranného priemyslu v ramci
Spolocenstva v zneni neskorSich zmien a doplneni.

OSN dna 2. aprila 2013 v New Yorku prijala Zmluvu o obchodovani so zbranami, ktora Slovenska
republika podpisala dna 10. jina 2013 a ratifikovala dna 27. marca 2014. Zmluva nadobudla platnost’ dna
24. decembra 2014.

Zikon o obchodovani s vyrobkami obranného priemyslu upravuje:

o podmienky obchodovania s vyrobkami obranného priemyslu — predaj alebo kupa vyrobkov
obranného  priemyslu,  zahrani¢noobchodnd  Cinnost s vyrobkami  obranného  priemyslu,
sprostredkovatel'ska Cinnost’ S vyrobkami obranného priemyslu a predzmluvné alebo zmluvné vztahy
stivisiace s obchodovanim s vyrobkami obranného priemyslu,

. podmienky sprostredkovatel'skej ¢innosti pri obchodovani s vyrobkami obranného priemyslu,

. transfer vyrobkov obranného priemyslu v ramci Europskej unie
. povinnosti opravnenych 0sob pri obchodovani s vyrobkami obranného priemyslu,
o kompetencie zakonom stanovenych S$tatnych organov pri udelovani povoleni na obchodovanie

s vyrobkami obranného priemyslu a licencii na niektord z foriem zahrani¢noobchodnej c¢innosti
S vyrobkami obranného priemyslu,

o vykon kontrolnej ¢innosti Ministerstvom hospodarstva SR (dalej len ,,MH SR*) prostrednictvom
nim poverenych zamestnancov, prizvanych fyzickych os6b a medzinarodnymi inSpektormi,

. sankcie za porusenie povinnosti, stanovenych v tomto predpise.



Na zikon ¢. 392/2011 Z. z. nadvizuju vynosy/opatrenia MH SR

vynos ¢. 3/2011 zo dna 16. decembra 2011, ktorym sa vykonavaji niektoré ustanovenia zakona
. 392/2011 Z. z., a ktory nadobudol t¢innost’ dia 1. januara 2012,

vynos €. 1/2012 zo dna 17. februara 2012, ktorym sa vykondvaju niektoré ustanovenia zakona
. 392/2011 Z. z., a ktory nadobudol u¢innost’ dia 15. marca 2012,

opatrenie ¢. 1/2017 zo dna 15. maja 2017, ktorym sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona
. 392/2011 Z. z., a ktory nadobudol u¢innost’ dia 1. jina 2017,

opatrenie ¢. 1/2018 zo dna 12. marca 2018, ktorym sa vykondvaju niektoré ustanovenia zakona
. 392/2011 Z. z., a ktory nadobudol t¢innost’ dna 1. aprila 2018.

@ Oc @ Cx

CQc @ Cx

Vo vynose MH SR €. 3/2011 su uvedené vzory Ziadosti, vyhlaseni, certifikatov, tla¢iv a osvedceni
na vykonévanie niektorych ustanoveni zékona ¢. 392/2011 Z. z.

Vo vynose MH SR ¢. 1/2012 je uvedeny zoznam znehodnotenych vyrobkov obranného priemyslu,
ktoré mozu byt predmetom zberatel'skej ¢innosti.

V opatreni MH SR ¢. 1/2017 sa ustanovuje typ transferovej licencie pre jednotlivé druhy vyrobkov
obranného priemyslu.

V opatreni MH SR ¢. 1/2018 je uvedeny zoznam vyrobkov obranného priemyslu.

Zbrojné embarga:

Rozhodnutia Rady Eurdpskej tnii o reStriktivnych opatreniach st zverejnené a aktualizované
na strdnke  Ministerstva  zahraniénych veci aeurdpskych zaleZitosti Slovenskej republiky
(http://www.mzv.sk/sk/europske_zalezitosti/europske politiky-sankcie eu ).



http://www.mzv.sk/sk/europske_zalezitosti/europske_politiky-sankcie_eu

Zoznam povoleni na obchodovanie s vyrobkami obranného priemyslu
udelenych za rok 2017

V roku 2017 udelilo MH SR povolenia na obchodovanie s vyrobkami obranného priemyslu

nasledujicim obchodnym spolo¢nostiam a organom Statnej spravy:

e ATLAN GROUP spol. s r.0., Pudovita Stara 1, Dubnica nad Vahom

e CDP ARMEQ, s. r. 0., Gogol'ova 3937/6, Martin

e CRAON S s.r.0., Dolna 19, Banské Bystrica

e CZECHOSLOVAKIA TRADE a.s., Starova 925/27, Dubnica nad Vahom

e DELTA DEFENCE, a.s., Bratislava, Nam. L. Stara 2, Bratislava

e ERIK JV s.r.o., Stre¢nianska 4, Bratislava

e GC Trading, s.r.o., Hlavna 407/7, Zilina

e Grand Power, s.r.o., Pol'ovnicka 29, Banska Bystrica — Salkova

e JTK SLOVAKIA, s.r.0., Scota Viatora 11/1467, Ruzomberok

e KANTO METAL, s.r.o., Rusky Hrabovec 148

¢ MANIPUL s.r.0., Letecka 11, Bratislava-Nové Mesto

e Military Contact, s.r.o., Bratislavska 14, Dunajska Streda

e MSM DEFENCE INDUSTRY s.r.0., Starova 925/27, Dubnica nad Vahom

e PPS VEHICLES, s.r.0., Tajovského 7, Detva

e SEDIS, s.r.0., Krikova 8, Bratislava

. §peciélne systémy a software, a.s., Lis¢ie udolie 29, Bratislava

¢ VALORSs.r.0., Senecka cesta 18, Bratislava

¢ Vojensky technicky a skusobny tstav Zahorie, Senica

e VR Force, s. r. 0., Strojnicka 90/A, Bratislava

e WIZARD TECHNOLOGIES, s.r.o., Varsavska 1, Bratislava



ZTS-0TS, a.s., Areal ZTS ¢. 924, Dubnica nad Vahom
ZVS holding, a.s., Starova 925/27, Dubnica nad Vahom
ZVS IMPEX, akciova spolocnost’, Strova 925/27, Dubnica nad Vahom

ZVS industry, a.s., Starova 925/27, Dubnica nad Vdhom



Pocet zamietnutych Ziadosti o udelenie povolenia naobchodovanie
svyrobkami obranného priemyslu zarok 2017 podPa § 11 zakona
¢. 392/2011 Z. z.

V roku 2017 nebola na zaklade rozhodnutia MH SR ako vecne prislusného spravneho organu
v stulade so zakonom ¢. 392/2011 Z. z. pravoplatne zamietnuta ziadna Ziadost' 0 udelenie povolenia
na obchodovanie s vyrobkami obranného priemyslu.



II. CAST



Dovoz vyrobkov obranného priemyslu do SR v ¢leneni podPa krajiny
povodu za rok 2017

. Finan¢ny objem Cerpanie Pocet Kategoria
Krajina udelenych udelenych udelenych | vojenského
licencii (EUR) ** | licencii (EUR) ** | licencii (ks) | materialu *
Australia 4 300,00 125,00 1 6
10 020 000,00 0,00 3 3
58 000,00 1 000,00 2 5
Bielorusko 6 134 349,00 6 319,00 2 6
118 999,20 13 592,00 2 10
1001 310,00 0,00 2 11
31 200,00 31 200,00 1 22
938 000,00 0,00 1 2
Bosna a Hercegovina 1 090,00 0,00 1 3
448 000,00 0,00 1 4
Cina 7 560,00 0,00 1 11
India 2 157,00 0,00 1 1
147 030,00 43 716,00 1 18
Irak 0,00 0,00 1 3
3853 000,00 0,00 2 2
200,00 0,00 1 3
Izrael 0,00 0,00 1 5
1126 160,00 450 506,00 3 10
0,00 0,00 1 11
Kanada 7 410,00 7 404,00 2 3
751 309,00 348 324,00 1 5
Kazachstan 1157 370,72 151 408,00 8 6
Macedonsko 225 600,00 2 800,00 1 3
Malajzia 6 000,00 0,00 1 3
Novy Zéland 4 434 258,00 0,00 2 2
Noérsko 24 236,19 24 236,19 1 21
Peru 10 050,00 9 990,00 1 3
Ruska federacia *** 6 349 894,18 3137 039,67 24 10
Spojené arabské emiraty 0,00 0,00 2 2
0,00 0,00 3 6
236 812,00 98 853,00 4 1
2574 033,00 0,00 1 5
Spojené Staty 32 500 161,00 937 777,00 4 10
5750 239,00 4732 510,00 3 11
66 500,00 66 199,00 1 13
5406 323,78 625 000,00 5 3
Srbsko 114 400,00 114 400,00 1 4
396 800,00 321 600,00 1 8
82 058,80 82 058,80 3 1
Svajgiarsko 23 824,80 0,00 1 3
2 760,00 368,00 2 6
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Svajgiarsko 0,00 0,00 2 8
Turecko 9 940,00 8 161,00 2 3
0,00 0,00 2 6
4 310 000,00 0,00 1 1
35 000,00 0,00 1 5
Ukrajina 21 239 938,00 0,00 3 6
94 400,00 94 400,00 1 8
1120 000,00 0,00 2 10

Spolu 110 820 673,67 11 308 986,66 114

* Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podl'a opatrenia MH SR ¢. 1/2018 z 12. marca 2018,
ktorym sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.

** \/ pripade nulovych hodnét v stipcoch 2 a 3 ide 0 dovoz podmieneny spitnym vyvozom zo SR.
*#%* Vynimka podl'a €l. 2 ods. 4 rozhodnutia Rady 2014/512/SZBP z 31. jula 2014
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Dovoz vyrobkov obranného priemyslu do SR za rok 2017 na zaklade porovnania povoleného
finan¢ného objemu a skutoéného ¢erpania finanéného objemu udelenych licencii podla
krajiny povodu dovezeného materialu
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podPa krajiny pévodu dovezeného materialu

Reexport vyrobkov obranného priemyslu v ¢leneni podl’a krajiny

povodu za rok 2017

Finanény objem Cerpanie Pocet Kategoria

Krajina udelenych udelenych udelenych vojenského

licencii (EUR) licencii (EUR) licencii (ks) materialu *
Bielorusko 14 716,00 6 319,00 1 6
Bosna a Hercegovina 938 000,00 0,00 1 2
Bulharsko 104 000,00 0,00 2 2
1511 500,00 0,00 3 1
3 685,00 3 640,00 3 2
1214 648,00 4 648,00 4 3
Ceska republika 1293 217,00 152 608,00 3 5
1419 281,80 301 620,00 12 6
948 987,50 380 800,00 5 8
114 800,00 102 305,00 4 10
Izrael 0,00 0,00 1 11
Kazachstan 1 000 000,00 83 400,00 1 6
Nemecko 0,00 0,00 1 2
0,00 0,00 1 6
Novy Zéland 4 434 258,00 0,00 2 2
Polsko 0,00 0,00 1 3
0,00 0,00 1 6
127 243,00 0,00 2 2
Rakusko 3 000,00 0,00 1 6
34 000,00 0,00 1 15
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Ruské federacia ** 147 078,00 48 382,00 4 10
Slovinsko 1 015 380,00 0,00 2 2
Srbsko 4 490 000,00 625 000,00 2 3

14 000,00 14 000,00 1 1
Spojené kralovstvo 63 742,00 0,00 1 6

25 719,00 22 045,00 3 10
Spojené Staty 598 036,00 503 911,00 3 10
Spolu 19 515 291,30 2248 678,00 66

*Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podl'a opatrenia MH SR ¢. 1/2018 z 12. marca 2018,

ktorym sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.
** Vynimka podla ¢l. 2 ods. 4 rozhodnutia Rady 2014/512/SZBP z 31. jula 2014

Pocet a financny objem udelenych licencii na reexport vyrobkov
obranného priemyslu — porovnanie rokov 2013 az 2017

Rok Finanény objem Poéet udelenych
udelenych licencii (EUR) licencii (ks)

2013 4 045 137,46 13

2014 6 214 918,62 11

2015 24 272 027,32 32

2016 6 354 384,37 17

2017 19 515 291,30 66

Kupa a predaj vyrobkov obranného priemyslu v zahranici
bez tranzitu cez izemie SR podl’a krajiny kone¢ného uzivatela

za rok 2017
Krajina Finanény objem Cerpanie Pocet Kategoria
udelenych udelenych udelenych vojenského
licencii (EUR) licencii (EUR) licencii (ks) materialu *
Irak 19 679 603,00 0,00 1 3
Ukrajina 1 500 000,00 0,00
Spolu 21 179 603,00 0,00 2

*Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podla opatrenia MH SR ¢. 1/2018 z 12. marca 2018,
ktorym sa vykonévaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.
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Vyvoz vyrobkov obranného priemyslu zo SR v ¢leneni podla krajiny
konefného uzivatel’a za rok 2017

Krajina Finanény objem Cerpanie Pocet Kategoria
udelenych licencii udelenych udelenych | vojenského
(EUR) ** licencii (EUR) ** | licencii (ks) | materialu *
.. 806 162,13 137 325,00 1 6
AlZirsko
1 968 118,00 1 371 478,00 1 14
Angola 1776 160,00 0,00 1 4
Australia 4 300,00 125,00 1 6
Azerbajdzan 39 960,00 39 960,00 1 22
Bahrajn 14 375,68 2 169,00 4
. 623 420,84 0,00 1
Bangladés
41 714,20 18 386,00 1 10
. 1 000,00 1 000,00 1 5
Bielorusko
31 200,00 31 200,00 1 22
Bosna a Hercegovina 97 496,72 73 068,62 8 1
Burkina Faso 257 490,00 225 374,00 1 3
Cile 0,00 0,00 1 1
Egypt 4 178 655,46 81 585,00 5 6
I 331 136,00 279 257,00 1 6
Etidpia
280 000,00 241 574,00 1 10
Ghana 147 500,00 147 500,00 1 10
Hongkong 5 028,00 5 028,00 1 1
India 170 516,00 0,00 2 6
0,00 0,00 1 3
Irak
3859 223,00 1 354 626,00 2 14
48 600,00 0,00 1 3
0,00 0,00 1 5
Izrael 38 943 500,00 7 413 833,00 1 6
419 335,50 0,00 2 8
7 719,00 7 719,00 1 14
Jordansko 284 540,00 284 452,00 1 8
Juzny Sudan *** 47 154,60 44 391,60 2 6
Kanada 80 892,41 80 892,41 1 6
Kazachstan 286 809,54 261 863,00 4 1
Kefa 277 500,00 0,00 1 1
278 307,00 0,00 2 3
Macedénsko 233 315,40 0,00 1 8
317 921,00 317 921,00 1 18
305 906,00 0,00 1 22
. 896,40 391,00 1 1
Malajzia
5 155 000,00 2 422 850,00 1 22
Mali 3168 207,67 1584 104,00 1 1
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Mexiko 2 864 517,27 993 992,00 4 1
Pakistan 23 570,00 0,00 1 6
Peru 10 050,00 9 990,00 1 3
Saudska Arabia 19 677 140,00 0,00 2 2
48 725,00 48 725,00 1 22
L ) 0,00 0,00 2 2
Spojené arabské
emiraty 0,00 0,00 3 6
497 920,00 467 149,00 1 8
s 92 860,00 340,00 3 1
Spojené staty
312 000,00 279 896,00 1 6
660 000,00 660 000,00 1 1
4 516 800,00 2 741 800,00 5 3
Srbsko
167 580,00 85 290,00 1 8
20 999,00 20 999,00 1 10
Sri Lanka 500,00 331,00 1 1
— 403 160,00 30 790,00 6 2
Svaijciarsko
3322,00 3322,00 2 6
Thajsko 14 843 402,87 4 611 375,00 11 1
80 650,00 72 500,00 1 2
Turecko 9 300,00 8 161,00 1 3
0,00 0,00 2 6
102 806,00 70 061,00 3 3
Ukrajina 35 000,00 0,00 1 5
359 000,00 306 000,00 3 6
Vietnam 6 080 130,00 2 342 630,00 2 22
Spolu 115 298 492,69 29 181 423,63 120

*Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podl'a opatrenia MH SR ¢. 1/2018 z 12. marca 2018,

ktorym sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.

** \/ pripade nulovych hodnét v stipcoch 2 a 3 ide 0 vyvoz podmieneny spitnym dovozom do SR.

*** Vynimka podl'a ¢l. 2 pism. b) rozhodnutia Rady 2004/31/SZBP z 9. janudra 2004
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Vyvoz vyrobkov obranného priemyslu zo SR za rok 2017 na ziaklade poctu udelenych licencii
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu do SR v ¢leneni podl’a
krajiny odosielatel’a za rok 2017/

N Skutocne Kategéria
Krajina Finanény objem realizovany Poéet vojenského
transferu (EUR)** | transfer (EUR)** transferov materialu *
. 132 033,35 57 375,62 6 1
Belgicko
4 767,33 4 767,33 1 3
247 250,00 247 250,00 1 1
Bulharsko 104 000,00 0,00 2 2
12 250 790,00 45 090,00 4 3
598 000,00 0,00 1 4
Cyprus 0,00 0,00 1 1
6 303 993,00 2 833 460,00 24 1
1742 619,25 1254 917,00 20 2
5723 674,00 3012 072,00 34 3
1113 745,82 798 565,82 8 4
1364 071,15 164 337,00 9 5
14 671 475,15 7742 058,43 105 6
Ceské republika 5469 342,00 992 988,70 16 8
1826 779,42 643 598,00 22 10
6 230 710,00 6 060 434,00 6 11
340 262,60 239 240,00 2 13
3825 180,00 1033 180,00 5 15
120,00 50,00 4 16
9131,00 9 131,00 2 17
12 000,00 12 000,00 1 22
. 3 905,28 3 905,28 1 3
Finsko
0,00 0,00 2 6
. 483 600,00 483 600,00 1 5
Francuzsko
1591 616,00 87 800,00 1 16
Chorvatsko 1 560 000,00 0,00 1 3
. 85 311,50 79 926,00 2 6
Litva
69 740,00 36 396,00 2 10
LotySsko 1980 000,00 0,00 1 1
78 000,00 78 000,00 1 1
983 600,00 60 000,00 3 2
Madarsko 2 315 500,00 535 500,00 3 3
54 050,00 13 500,00 3 4
34 241,86 11 149,00 2 6
1117 020,87 988 181,18 4 1
591 309,39 512 209,39 5 2
Nemecko 25 682,00 25 682,00 2 3
0,00 0,00 1 6
347 006,85 13 737,00 1 16
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760 748,00 760 748,00 1 1
0,00 0,00 1 2
Polsko 1938 158,28 1832 271,00 6 3
3 000 000,00 0,00 4 6
43 200,00 43 200,00 1 8
8 327,10 7 806,00 3 10
7 689 103,69 7 518 333,69 126 1
193 525,37 0,00 4 2
Rakisko 412 613,00 46 965,00 2 3
80 190,00 43 740,00 1 5
238 770,00 235 770,00 3 6
34 000,00 0,00 1 15
Rumunsko 9 420,00 2 400,00 1 14
Slovinsko 1015 380,00 0,00 2 2
119 920,00 119 920,00 1 16
14 000,00 14 000,00 1 1
0,00 0,00 1 3
Spojené 49 135,00 49 135,00 1 5
krafovstvo 185 167,15 45 625,15 4 6
77 530,00 0,00 1 7
25 719,00 22 045,00 3 10
Spanielsko 96 000,00 96 000,00 1 4
0,00 0,00 1 2
Svedsko 786 104,00 318 104,00 2 3
24 875,00 24 875,00 1 8
0,00 0,00 1 17
2 295 000,00 0,00 1 2
Taliansko 119 150,00 119 150,00 2 3
71 680 653,55 71 680 653,19 4 10

Spolu 164 187 216,96 111 060 841,78 491

* Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podl'a opatrenia MH SR €. 1/2018 z 12. marca 2018,
Ktorym sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.

** \/ pripade nulovych hodnét v stipcoch 2 a 3 ide 0 transfer do SR podmieneny spitnym
transferom zo SR.
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu zo SR v ¢leneni podPla
krajiny prijimatel’a za rok 2017 (v§eobecna transferova licencia)

Krajina Finan¢ny objem Cerpanie Pocet Kategéria
udelenych licencii udelenych udelenych vojenského
(EUR) ** licencii (EUR) ** | licencii (ks) materialu *

Belgicko 58 630,62 1 255,00 2 1

7 800,00 0,00 1 1

0,00 0,00 1 2

Geska republika 40 100,00 40 100,00 1 3

410 000,00 55 285,00 11 6

50 000,00 6 224,00 1 11

0,00 0,00 1 14

Francuzsko 205 200,00 117 515,00 1 3

Madarsko 10 000,00 10 000,00 1 6

Nemecko 0,00 0,00 1 1

0,00 0,00 1 6

Polsko 0,00 0,00 1 2

0,00 0,00 3 6

Rakusko 6 000,00 3000,00 3 6

Rumunsko 9 420,00 2 400,00 1 14
Spojené kralovstvo 0,00 0,00 L
0,00 0,00 1
Spolu 797 150,62 235 779,00 32

*Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podl'a opatrenia MH SR ¢. 1/2018 z 12. marca 2018,
ktorym sa vykonavaju niektor¢ ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.
** \ pripade nulovych hodnot v stlpcoch 2 a 3 ide o transfer zo SR podmieneny spatnym

transferom do SR.
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu zo SR za rok 2017 na zaklade povoleného
finan¢ného objemu a na zaklade skuto¢ného ¢erpania finanéného objemu udelenych licencii
podl’a krajiny prijimatel’a
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu zo SR za rok 2017 na ziklade po¢tu udelenych
licencii podla krajiny prijimatel’a
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu zo SR v ¢leneni podl’a

krajiny prijimatel’a za rok 2017 (individudlna transferova licencia)

y Finan¢ny objem Cerpanie Pocet Kategoria

Krajina udelenych licencii udelenych udelenych vojenského

(EUR) ** licencii (EUR) ** licencii (ks) materialu *
5517 300,00 3369 863,00 5 1
1691 000,00 1585 494,00 2 2
25 058 475,00 2927 165,00 7 3
Bulharsko 3 773 000,00 458 982,00 4 4
6 029,69 5 918,00 1 6
1763 000,00 1763 000,00 1 16
4572 800,00 4 105 300,00 1 22
Cyprus 290,00 0,00 2 1
84 834,89 84 834,89 2 6
10 098 621,00 4216 325,00 13 1
5282 683,89 1254 871,31 20 2
3850 350,92 713 190,40 23 3
2 288 060,00 2 172 084,00 5 4
0,00 0,00 1 5
Seska republika 5408 319,44 4 548 580,07 54 6
719 290,00 703 212,00 5 7
33 685,71 5 263,00 4 8
1650 579,62 1179 915,00 23 10
453 231,98 339 175,56 9 13
40 200,00 0,00 1 16
930 000,00 1 645,00 2 17
Estonsko 154 400,00 144 400,00 1 11
Finsko 634 500,00 0,00 1 2
Franclizsko 26 110,00 0,00 1 1
29 538,00 0,00 2 3
Grécko 0,00 0,00 1 1
Holandsko 499,00 499,00 1 1
Chorvatsko 6 500 000,00 5638 031,00 1 3
Litva 20 090,00 8 547,00 1 1
LotySsko 13 200,00 13 200,00 1 3
478 540,00 0,00 3 1
Madarsko 29 000,00 13 500,00 2 4
17 000,00 17 000,00 1 6
580 000,00 435 000,00 1 7
Nemecko 0,00 0,00 1 2
12 299,00 11 828,00 5 6
42 563,00 38 175,00 2 1
Polsko 2137 237,60 297 849,50 5 2
831 593,23 69 682,00 7 3
4 024 494,00 2 838 469,00 4 4
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84 040,00 84 040,00 1 5
Polsko 2 206 984,92 330 197,43 12 6
83 800,00 83 800,00 1 22
Rakiisko 16 500,00 16 500,00 1 1
34 000,00 0,00 1 15
Slovinsko 88 835,00 73 086,00 1 16
Spojené kralovstvo 17 307,00 0,00 1 3
& . 106 038,00 40 783,00 1 2
Svédsko
197 000,00 197 000,00 1
Spolu 91 587 320,89 39 786 405,16 246

*Kategorie vyrobkov obranného priemyslu podl’'a opatrenia MH SR ¢. 1/2018 z 12. marca 2018,

ktorym sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 392/2011 Z. z.

** \/ pripade nulovych hodnét v stipcoch 2 a 3 ide o transfer podmieneny spatnym transferom

do SR.
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu zo SR za rok 2017 na ziklade povoleného
finan¢ného objemu a na ziaklade skuto¢ného cerpania finanéného objemu udelenych licencii

podPa krajiny prijimatel’a
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Transfer vyrobkov obranného priemyslu zo SR za rok 2017 na zaklade poc¢tu udelenych
licencii podPa krajiny prijimatel’a

Pocet pripadov a financ¢ny objem udelenych licencii na dovoz
vyrobkov obranného priemyslu vratane transferu do SR —
porovnanie rokov 2013 az 2017

Rok Finanény objem (EUR) Pocet pripadov
2013 160 215 238,37 271
2014 199 239 242,96* 447**
2015 447 848 113,80* 556**
2016 167 537 507,06* 555**
2017 275 007 890,63* 605**

* sucet financného objemu udelenych licencii na dovoz a finan¢ného objemu prijatého
transferu vyrobkov obranného priemyslu do SR

** sucet poctu udelenych licencii na dovoz a poctu prijatych transferov vyrobkov obranného
priemyslu do SR
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Pocet a finan¢ny objem udelenych licencii na vyvoz a transferov

vyrobkov obranného priemyslu zo SR — porovnanie rokov

2013 az 2017
Finanény objem Pocet
Rok Finanény objem Pocet udelenych udelenych
udelenych licencii udelenych transferovych transferovych
(EUR) licencii (ks) licencii (EUR) licencii (ks)
2013 100 568 974,60 100 20 147 642,11 144
2014 218 116 098,53 112 42 001 003,72 137
2015 165 746 257,76 108 94 609 818,13 218
2016 116 033 054,09 129 67 946 746,60 255
2017 115 298 492,69 120 92 384 471,51 278
250 000 000,00
200 000 000,00
150 000 000,00
100 000 000,00

0,00

2013 2014

M Financny objem udelenych licencii

Finan¢ny objem licencii na vyvoz a transferov vyrobkov obranného priemyslu zo SR —

porovnanie rokov 2013 az 2017

2015

2016

2017

W Financny objem udelenych transferovych licencii
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Pocet udelenych licencii na vyvoz a transferov vyrobkov obranného priemyslu zo SR —
porovnanie rokov 2013 az 2017

Pocet zamietnutych Ziadosti 0 dovoz/vyvoz vyrobkov obranného
priemyslu do/zo Slovenskej republiky za rok 2017 podPa § 20 zakona
¢. 392/2011 Z. z.

V roku 2017 boli na zaklade rozhodnutia MH SR ako vecne prislusného spravneho organu
v stlade so zakonom ¢.392/2011 Z.z. pravoplatne zamietnuté tri ziadosti 0 vyvoz vyrobkov
obranného priemyslu zo Slovenskej republiky, ato do Bangladé$skej 'udovej republiky, Macaa
a Ukrajiny.
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Zoznam vyrobkov obranného priemyslu

VYMEDZENIE POJMOV POUZITYCH V ZOZNAME VYROBKOV OBRANNEHO PRIEMYSLU

V abecednom poradi nasleduje vymedzenie pojmov pouzivanych v tomto zozname.

Poznamka 1:  Vymedzené pojmy platia pre cely zoznam. Odkazy su informativneho charakteru a  nemaju
vplyv na vseobecné uplatiiovanie definovanych pojmov V celom zozname. Skratka ,, VM*
znaci ,, Vojensky material .

Poznamka 2: Slova a pojmy uvedené v tomto zozname vymedzenych pojmov maju zadefinovany vyznam, iba
ked su uvedené v uvodzovkach (,, ). Pojmy oznacené ciarkou a obratenou ciarkou su
vymedzené v technickej pozndamke k uvedenej polozke. Inak maju slova a vyrazy vSeobecne
akceptovany vyznam (podla slovnika).

VM 11 ,,Automatizované systémy velenia a riadenia*

Elektronické systémy, prostrednictvom ktorych sa vkladaju, spractivaji a prendSaju informacie
nevyhnutné na G¢inné nasadenie zoskupenia, hlavnej formacie, taktickej formacie, jednotky, lode,
podjednotky alebo zbrani, ktoré patria pod prislusné velenie. Na tieto tcely sa vyuziva pocita¢ alebo
iny Specializovany hardvér s cielom podporit’ funkcie organizacie vojenského velenia a riadenia.
Hlavné funkcie automatizovaného systému velenia a riadenia su:

a) ucinny automatizovany zber, zhromazd’ovanie, ukladanie a spracovanie informacii,

b) znazornenie situacie a okolnosti, ktoré ovplyviuju pripravu a vykon bojovych operacii,

c) operatné a taktické vypoCty na rozdelenie zdrojov medzi bojové zoskupenia alebo prvky
operacnej bojovej zostavy alebo bojového nasadenia podla ciel'a alebo etapy operacie,

d) priprava udajov na vyhodnotenie situacie a rozhodovanie v akejkol'vek chvili pocas operacie
alebo boja a

e) pocitaCova simulacia operacii.

VM 10 ,,Bezpilotny vzdusny prostriedok* (,,UAV*)

Akékol'vek lietajuce zariadenie schopné vzletu, udrzovaného kontrolovaného letu a navigicie bez
pritomnosti ¢loveka na palube.

VM 7, 22 ,,Biokatalyzatory*

,Enzymy’ pre Specifické chemické alebo biochemické reakcie alebo iné biologické zluceniny, ktoré
viazu a urychl'uja rozklad BCH latok.

Technicka poznamka:

\Enzymy su ,, biokatalyzatory * pre Specifické chemické alebo biochemicke reakcie.
VM 7 ,Biologické latky*
Patogény alebo toxiny zvolené alebo upravené (napriklad zmena Cistoty, skladovatelnosti,
virulencie, charakteristik Sirenia alebo odolnosti vo¢i UV Ziareniu) s cielom spdsobit’ straty na Zivotoch
0sOb alebo zvierat, poskodzovat’ zariadenia alebo poskodzovat’ urodu alebo Zivotné prostredie.

VM7 ,Biopolyméry*

Tieto biologické makromolekuly:
a) enzymy pre Specifické chemické alebo biochemické reakcie;
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b) ,monoklonalne’, ,,polyklonalne alebo ,,antiidiotypické* , protilatky*;
C) osobitne navrhnuté alebo osobitne spracované ,receptory

Technické poznamky:

1. |, Antiidiotypické protilatky ’su protilatky, ktoré sa viazu na Specifické miesta viazania antigenov
inych protilatok.

2. ,Monoklondlne protilatky ’ su proteiny, ktoré sa viazu na jedno miesto antigénu a su vytvorené
Jjednym klonom buniek.

3. ,Polyklonalne protilatky’ su zmesou proteinov, ktoré sa viazu na Specificky antigen a su
vytvorené viac ako jednym klonom buniek.

4. |Receptory’su biologické makromolekulové Struktury schopné viazat' ligandy, ktorych viazanie
ovplyviwje fyziologickeé funkcie.

VM 4, 10 ,,Civilné lietadlo*

»Lietadla® uvedené podl'a oznacenia v zoznamoch certifikacie letovej sposobilosti uverejnovanych
tradmi pre civilné letectvo jedného alebo viacerych ¢lenskych statov EU alebo &lenskych $tatov
Wassenaarskeho usporiadania sliziace na lety na komercnych civilnych vnutrostatnych
a zahrani¢nych trasach alebo na zakonné pouzivanie pre civilné, stikromné alebo podnikatel'ské
ucely.

VM 15 ,Elektronky na zjasnenie obrazu prvej generacie®
Elektrostaticky zaostrené elektronky vyuzivajice vstupné a vystupné optické vlakna alebo sklené
dosticky, multialkalické fotokatody (S-20 alebo S-25), ale nie zosiliovace z mikrokanalovych
dosticiek.

VM 8 , Energetické materialy*
Latky alebo zmesi, ktoré chemicky reaguju a pritom uvolnuju energiu pozadovanu na planované
pouzitie. ,,Vybusniny“, ,pyrotechnické latky“ a ,propelenty” st podtriedou energetickych
materialov.

VM 7 ,Expresivne vektory“

Nosice (napriklad plazmidy alebo virusy) pouzivané na zavedenie genetického materialu do
hostitel'skych buniek.

VM 17 , Jadrovy reaktor
Zahtiia Casti v nadobe reaktora alebo k nej priamo pripojené zariadenie, ktoré reguluje hladinu
vykonu v aktivnej zone reaktora (Stiepnom pasme reaktora) a sucasti, ktoré obvykle obsahuju
primarne chladiace médium, prichadzajt s nim do priameho styku, alebo ho reguluji v aktivnej zéne
reaktora.

VM 17 ,,KniZnica® (parametricka technicka databaza)

Stbor technickych informacii, ktorého pouzitie méze zvysit vykonnost’ prisluSnych systémov,
zariadeni alebo sucasti.
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VM 17 , Koncové efektory“

Uchopné moduly, aktivne nastrojové jednotky a vietky iné nastroje pripojené k zakladovej doske na
konci manipulacného ramena ,,robota‘.

Technickd poznamka:

JAktivne nastrojové jednotky' su zariadenia na aplikaciu hnacej sily, energie procesu na obrobok
alebo na snimanie obrobku.

VM 11 ,,Kozmické lode*
Aktivne a pasivne satelity a vesmirne sondy.

VM 9, 19 ,.Laser*

Cast, ktora vytvara priestorovo aj ¢asovo koherentné svetlo prostrednictvom zosilnenia vynutenej
emisie ziarenia.

VM 7 ,,Latky na potlacanie nepokojov*
Latky, ktoré za predpokladanych podmienok pouzitia na ucely potlacania nepokojov vytvaraju u
Iudi rychle zmyslové podrazdenie alebo paralyzacné fyzické ucinky, ktoré zmiznu kratko po
ukonéeni expozicie. (Slzotvorné plyny st podmnozinou ,,latok na potlacanie nepokojov*.)

VM 8§, 10, 14 ,,Lietadlo*

Vzdusné vozidlo s pevnymi kridlami, otacavymi kridlami, rotorom (vrtulnik), sklapacim rotorom
alebo so sklapacimi kridlami.

VM 21 ,,Mikroprogram*

Postupnost’” zakladnych insStrukcii uchovavanych vo zvlaStnej pamdti, ktorych vykonanie sa
spusta zavedenim ich referencnej instrukcie do registra inStrukeii.

VM 17 ,,Palivovy ¢lanok“

Elektrochemické zariadenie, ktoré meni chemicki energiu priamo na elektricki energiu
jednosmerného pradu (DC) spotrebuivanim paliva z externého zdroja.

VM 8§ ,,Prekurzory“
Specializované chemikalie pouzivané pri vyrobe vybusnin.
VM 8 ,,Prisady*

Latky pouzivané v explozivnych zmesiach na zlepSenie ich vlastnosti.

VM 21 ,,Program*

Postupnost’ inStrukcii na realizaciu procesu v podobe vykonatelnej elektronickym pocitaom alebo
zmenitelna do takejto podoby.
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VM 8 ,,Propelenty*

Latky alebo zmesi, ktoré chemicky reaguju a pritom vytvaraji vysoké objemy horucich plynov
regulovanou rychlostou na vykonanie mechanickej prace.

VM 10 ,,Prostriedky PahSie ako vzduch*

Balony a ,,vzducholode®, ktoré st pri svojom nadnaSani zavislé od horiceho vzduchu alebo od inych
plynov l'ahsich ako vzduch, ako napriklad hélium alebo vodik.

VM 4, 8 , Pyrotechnické (latky)*

Zmesi pevnych alebo kvapalnych paliv a oxidantov, v ktorych po zapaleni prebehne regulovanou
rychlostou energetickda chemicka reakcia, ktora ma vytvorit' urCité Casové oneskorenia alebo
mnozstva tepla, hluku, dymu, viditeného svetla alebo infracerveného ziarenia. Pyroforické latky su
podtriedou pyrotechnickych latok, ktoré neobsahuju ziadne oxidanty, ale sa samovolne vznietia pri
kontakte so vzduchom.

VM 17 ,,Robot*

Manipula¢ny mechanizmus, ktory méze byt typom so spojitou trasou alebo pohybom z bodu do
bodu, moze pouZzivat’ snimace a vyznacuje sa vSetkymi tymito vlastnost’ami:

a) je polyfunkény;

b) variabilnymi pohybmi v trojrozmernom priestore je schopny polohovat’ alebo priestorovo
orientovat’ material, su¢iastky, nastroje alebo zvlastne zariadenia;

¢) ma zabudované tri alebo viac servozariadeni s uzatvorenou alebo otvorenou sluckou, ktora moze
obsahovat’ krokové motory a

d) je vybaveny ,,pouzivatel'sky dostupnou programovatelnostou* prostrednictvom
reprodukénej metddy alebo prostrednictvom elektronického pocitaca, ktorym moéze byt
programovatelna logicka riadiaca jednotka, t. j. bez mechanického zasahu.
»Programovatel'nost’ dostupna pouzivatelovi“ je vlastnost umoznujuca pouzivatelovi
vkladat’, opravovat’ alebo nahradzat’ ,,programy* inymi sposobmi ako:

1. fyzickou zmenou zapojenia alebo prepojeni alebo
2. nastavenim funkénych kontrol vratane zadania parametrov.

Pozndamka: Uvedena definicia nezahria nasledovné zariadenia:

1. manipulacné mechanizmy, ktoré su ovladatelné iba manudlne/teleoperdtorom,

2. manipulacné mechanizmy s fixnym sledom, co su automatizované pohyblivé
zariadenia, pracujuce v sulade s mechanicky fixne naprogramovanymi pohybmi.
Program je mechanicky obmedzeny mechanickymi zarazkami, ako su koliky alebo
vacky. Sled pohybov avyber drdh alebo uhlov nie je variabilny aani menitelny
mechanickymi, elektronickymi alebo elektrickymi prostriedkami;

3. mechanicky ovladané manipulacné mechanizmy s variabilnou postupnostou,
ktorymi su automatické pohyblivé zariadenia pracujuce v s ulade s mechanicky fixovanymi
naprogramovanymi pohybmi. Program je mechanicky obmedzeny pevnymi, ale nastavitelnymi
zarazkami ako su koliky alebo vacky. Postupnost pohybov a vyber drah alebo uhlov je v
ramci pevnej Struktury programu variabilny. Zmeny alebo upravy Struktury programu
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(napriklad zmeny kolikov alebo vymeny vaciek) v jednej alebo viacerych pohybovych osiach sa
vykonavaju iba mechanickymi operaciami;

4. manipulacné mechanizmy bez servoriadenia s variabilnou postupnostou, ktoré su
automatizovanymi  pohyblivymi  zariadeniami pracujucimi v sulade s mechanicky pevne
naprogramovanymi pohybmi. Program je variabilny, ale postupnost’ pokracuje iba
prostrednictvom bindarneho signdlu z mechanicky pevnych elektrickych binarnych zariadeni
alebo nastavitelnych zarazok;

5. stohovacie Zeriavy definované ako manipulacné systéemy s kartezianskymi
suradnicami, vyrabané ako neoddelitelnda sucast vertikilneho zoskupenia zasobnikov a
konstruované tak, aby umozZnovali pristup k obsahu tychto zdsobnikov urcenych na
skladovanie alebo vyhladavanie.

VM 22 ,,sa vyZaduje*“/,,poZadovany/a*
Vztahuje sa v stuvislosti s ,,technoldgiou® iba na tu ¢ast’ ,,technologie®, ktora obzvlast zodpoveda za

dosiahnutie alebo rozSirenie Urovne riadeného vykonu, charakteristik alebo funkcii. Takato
»pozadovana“ ,technologia“ moze byt spolo¢na pre rozne tovary.

VM 21 ,,Softvér

Skupina jedného alebo viacerych ,programov® alebo ,mikroprogramov* zabudovanych
v 'ubovolnom hmotnom datovom médiu.

VM 20 ,,Supravodivé“

Vztahuje sa na materialy (kovy, zliatiny alebo zliceniny), ktoré mézu plne stratit’ elektricky odpor,
(ktoré mo6zu nadobudnit’ nekonecnu elektrick vodivost’ a prenasat’ vel'mi vel'ké elektrické prudy
bez zahrievania Joulovym teplom).

»Kritickd teplota™ (niekedy oznacovana aj ako prechodova teplota) je v pripade konkrétneho

supravodivého materialu taka teplota, pri ktorej dany material za¢ina vykazovat nulovy odpor voci
jednosmernému elektrickému pradu.

Technicka poznamka:

,Supravodivy “ stav materialu individudlne charakterizuje |, kriticka teplota®, kritické magneticke
pole, ktoré je funkciou teploty, a kriticka hustota priidu, ktord je vSak funkciou magnetického pola aj
teploty.

VM 22 ,,Technologia“

Specifické informacie potrebné na ,,vyvoj*, ,,vyrobu®, alebo prevadzkovanie, in§talovanie, udrzba
(kontrola), oprava , generalna oprava alebo renovacia produktu. Tieto informacie maji formu
technickych tidajov alebo technickej pomoci. Specificka ,technoldgia“ sa v ramci Spoloéného
zoznamu vojenského materialu EU vymezuje vo VM 22.

Technické poznamky:

1. ,Technické udaje’ mézu mat podobu podrobne prepracovanych planov, planov, schém, modelov,
vzorcov, tabuliek, konstrukcnych navrhov a Specifikacii, priruciek a instrukcii zapisanych alebo
zaznamenanych na inych médiach alebo zariadeniach ako je disk, pdska alebo trvala pamdit.
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2. Technicka pomoc’ moéze mat formu inStrukcii, zrucnosti, pripravy, pracovnych znalosti
a poradenskych sluzieb. ,Technicka pomoc’mozZe zahriat prenos ,technickych udajov '’

VM 19 ,,Urcené na vesmirne pouZitie

Navrhnuté, vyrobené alebo urcené prostrednictvom tspe$ného otestovania pre operacie vo vyske
viac ako 100 km nad povrchom Zeme.

Poznamka: Urcenie urcitej polozky ako ,,urcené na vesmirne pouzitie’* pomocou testovania
neznamend, ze iné polozky z rovnakého vyrobného cyklu alebo série modelov su tiez , urcené na
vesmirne pouzitie”, pokial nie su jednotlivo otestované.

VM 13 ,,VIaknité alebo vlaknové materialy

Zahrtnaju:

a) nekone¢né monofilové vlikna;

b) nekoneéné priadze a predpriadze;

) stuhy, textilie, nevrstvené rohoze a pletiva;

d) deky zo strihanych vlakien, deky zo strize, deky zo stdrznych vlakien;

e) monokrystalické alebo polykrystalické hrotové elektrody l'ubovolnej dizky;
f) bunicinu z aromatického polyamidu.

VM 22 ,,Vo verejnej sfére*

,»Technologia“ alebo ,,softvér, ktory sa spristupnil bez obmedzenia jeho d’alSieho Sirenia.
Poznamka: Obmedzenia uloZené autorskymi prdavami nevynimaju ,,technologiu® alebo ,,softvér
Z,,verejnej sfery .

VM 8, 18 ,,VybusSniny*

Tuhé latky, kvapalné latky alebo plynné latky alebo zmesi latok, ktoré sa uplatituju ako primarne,
doplnkové alebo hlavné naloze v hlaviciach, demola¢nych ainych aplikaciach a st uréené na
detonaciu.

VM 18, 21, 22 ,,Vyroba“

St vsetky vyrobné etapy, napriklad: navrh vyrobku, vyroba, integracia, montaz, kontrola, skasanie
a zéruka kvality.

VM 17, 21, 22 ,,Vvoj«

Vyvoj je systematicka tvoriva ¢innost’ v oblasti vedy a techniky vyuzivajuca zékonitosti a poznatky
ziskané prostrednictvom vyskumu alebo vychadzajuce z praktickych skusenosti pri tvorbe novych
materialov, vyrobkov, zariadeni, systémov, metdd a procesov alebo ich zlepSeni. Zahiia vSetky
etapy predchadzajuce sériovej vyrobe, ako si: navrh, vyskum navrhu, analyzy navrhu, navrhové
koncepcie, montaz a skaSanie prototypov, programy poloprevadzkovej vyroby, navrhové udaje,
proces premeny navrhovych udajov na vyrobok, navrh konfiguracie, navrh integracie a dispozicia.

VM 10 ,,Vzducholod™

Motorom pohanany vzdu$ny prostriedok nadnasany plynom (zvy¢ajne héliom, predtym
vodikom), ktory je I'ahsi ako vzduch.
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VM 22 ,,Zakladny vedecky vyskum*

Experimentalna praca alebo teoretickd praca vykonavana ako systematicka tvoriva ¢innost
predovSetkym na ucely ziskavania novych poznatkov o zakladnych principoch javov alebo
pozorovatel'nych skuto¢nosti bez ohl'adu na moznosti ich priameho praktického vyuzitia.

VM 1 ,,Znehodnotena strelna zbran“

Strelna zbrai, ktora bola postupom vymedzenym vniitrodtatnym organom ¢lenského §tatu EU alebo
vnutroStatnym organom ¢lenského $tatu Wassenaarského usporiadania znehodnotena tak, Ze sa z nej
neda vystrelit’ ziaden naboj. Uvedené postupy natrvalo menia zakladné prvky danej strelnej zbrane.
Podla wvnutroStditnych pravnych predpisov sa znehodnotenie strelnej zbrane moéze potvrdit’
osvedéenim vydanym prislusnym organom a mézZe sa oznacit’ na strelnej zbrani znackou na hlavnej

sucasti.
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ZOZNAM VYROBKOV OBRANNEHO PRIEMYSLU

Poznamka 1: Pojmy v ,,uvodzovkach* su zadefinované pojmy. Pozri ,, Vymedzenie pojmov pouzitych v tomto
zozname “, uvedené v prilohe k tomuto zoznamu.

Poznamka 2: V niektorych pripadoch st chemické latky uvedené ndzvom a cislom CAS. Zoznam sa vztahuje
na chemické latky s rovnakym Strukturnym vzorcom (vratane hydratov) bez ohladu na ndzov alebo cislo
CAS. Cisla CAS sii uvedené s cielom poméct urcit konkrétnu chemickii latku alebo zmes bez ohladu na
nomenklatiru. Cisla CAS nemozno pouzit ako jedinecné identifikdtory, pretoze niektoré formy uvedenych
chemickych latok maju odlisné cisla CAS a zmesi obsahujiice uvedenu chemicku latku mozu mat tiez odlisné
cisla.

VM 1 Zbrane s hladkym vyvrtom hlavne s kalibrom mens$im ako 20 mm, iné zbrane a automatické
zbrane kalibru 12,7 mm (kalibru 0,50 palca) alebo menej, ich prisluSenstvo a $pecidlne
kons§truované siicasti:

Poznamka VM 1 sa nevztahuje na:

a) strelné zbrane Specialne navrhnuté a skonstruované na cvicné strelivo
a tie, ktoré nie su schopné strelby,

b) strelné zbrane Specidlne navrhnuté a skonstruované na odpalovanie
uviazanych projektilov bez silnej vybusnej naloze alebo
komunikacného spojenia, s dosahom najviac 500 m;

c) zbrane, ktoré nevyuzivaju strelivo so stredovym zapalom a ktoré nemaju
plne automaticku strelbu,

d) ,,znehodnotené strelné zbrane* a zbrane kategorie B, C a D podla
osobimého predpisu,” ak konecnym uzivatelom nie sii ozbrojené sily,
ozbrojené bezpecnostné zbory, iné ozbrojené zbory a ktoré sa
nepouzivaju pri zabezpecovani obrany a bezpecnosti Statu.

a. Pusky a kombinované zbrane, ru¢né strelné zbrane, gulomety, samopaly a salvové zbrane

Poznamka VM 1 pism. a. sa nevztahuje na:
a) pusky a kombinované zbrane vyrobené pred rokom 1938;
b) repliky a napodobneniny pusiek a kombinovanych zbrani podla
origindlov, ktoré boli vyrobené pred rokom 1890;
¢) rucné strelné zbrame, salvové zbrane a gulomety vyrobené pred rokom
1890 a ich repliky a napodobneniny;
d) pusky a rucné strelné zbrane Specidlne konstruované tak, aby
vystrelovali inertny projektil pomocou stlaceného vzduchu alebo CO,.

b. Zbrane s hladkym vyvrtom hlavne:

1. Zbrane s hladkym vyvrtom hlavne $pecialne konstruované na vojenské ucely;
2. Ostatné zbrane s hladkym vyvrtom hlavne:

a) plne automatické;

b) poloautomatické alebo opakovacie (zbrane s pohyblivym predpazbim).

Pozndmka VM 1 pism. b. druhy bod sa nevztahuje na zbrane Specidlne konstruované tak, aby
vystrelovali inertny projektil pomocou stlaceného vzduchu alebo COs.

Poznamka VM I pism. b. sa nevztahuje na:
a) zbrane s hladkym vyvrtom hlavne vyrobené pred rokom 1938;

1) Zakon &. 190/2003 Z. z. o strelnych zbraniach a strelive a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

35



b) repliky a napodobneniny zbrani s hladkym vyvrtom hlavne podla origindlov, ktoré
boli vyrobené pred rokom 1890;

) zbrane s hladkym vyvrtom hlavne, ktoré sa pouzivaju na polovné a Sportové
ucely. Tieto zbrane nesmu byt Specialne konstruované na vojenské ucely alebo pre
plne automaticku strelbu;,

d) zbrane s hladkym vyvrtom hlavne Specidlne skonstruované na tieto ucely:

1. zabijanie domacich zvierat;

2. podanie sedativ zvieratam,

3. seizmicke testovanie,

4. vystrelovanie priemyselnych projektilov; alebo

5. zabranenie spustenia improvizovanych vybusnych zariadeni (IED).

Pozndmka: Disruptory pozri VM 4 a polozku 14006 v zozname EU
tykajucom sa poloziek s dvojakym pouzitim.

¢. Zbrane pouZivajice beznabojnicové strelivo.

d. OdpojitePné zasobniky nabojov, timi¢e hluku vystrelu, Specialne podpery, zameriavace a
tlmice zablesku pre zbrane uvedené vo VM 1 pism. a., VM 1 pism. b. alebo VM 1 pism. c.

Poznamka VM 1 pism.d. sa nevztahuje na optické zameriavace zbrani s elektronickym
spracovanim obrazu s devdtnasobnym zvicsenim alebo mensim za predpokladu, zZe nie su
Specidalne navrhnuté alebo modifikované na vojenské pouZitie alebo nemaju zabudované
zameriavacie krize Specidlne navrhnuté a skonstruované pre vojenské pouzitie.

VM 2 Zbrane s hladkym vyvrtom hlavne s kalibrom 20 mm alebo va¢§im, iné zbrane alebo vyzbroj
kalibru vacSieho ako 12,7 mm (kaliber 0,50 palca), vrhacde a prisluSenstvo ako nasleduje
a Specialne konstruované sucasti:

a. Dela, hifnice kanény, gulomety, minomety, protitankové zbrane, vrhace projektilov,
vojenské plameiniomety, pusky, bezzaklzové pusky, zbrane s hladkym vyvrtom hlavne a pristroje na
zniZenie rozliSovacich znakov pre ne urcené.

Poznamka 1 VM 2 pism. a. zah¥ia injektory, meracie zariadenia, skladovacie nadrze a iné
Specidlne konStruované sucasti pre pouzivanie S kvapalnymi patentnymi nabojmi pre
akékolvek zariadenia uvedené vo VM 2 pism. a.

Poznamka 2 VM 2 pism. a. sa nevztahuje na tieto zbrane:

a) pusky, zbrane s hladkym vyvrtom hlavne a kombinované zbrane vyrobené pred
rokom 1938;
b) repliky a napodobeniny pusiek, zbrani s hladkym vyvrtom hlavne a
kombinovanych zbrani podla origindlov, ktoré boli vyrobené pred rokom 1890;
¢) dela, hufnice, kanony, gulomety a minomety vyrobené pred rokom 1890,
d) zbrane s hladkym vyvrtom hlavne, ktoré sa pouzivaju na polovné a Sportové
ucely. Tieto zbrane nesmu byt Specialne konstruované na vojenské ucely alebo
pre plne automaticku strelbu;
e) zbrane s hladkym vyvrtom hlavne Specidlne skonStruované na tieto cely:

1. zabijanie domdcich zvierat,

2. podanie sedativ zvieratam,

3. seizmicke testovanie;

4. vystrelovanie priemyselnych projektilov; alebo

5. naruSovanie spustenia improvizovanych vybusnych zariadeni (IED).

Pozn: Disruptory pozri VM 4 a polozku 14006 v zozname EU tykajiicom sa
poloziek s dvojakym pouzZitim.
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f) rucné vrhace projektilov/odpalovacie zariadenia Specidalne navrhnuté
a skonstruované na odpalovanie wuviazanych projektilov bez silnej vybusnej
ndloze alebo komunikacného spojenia, s dosahom najviac 500 m.

b. Dymové, plynové a pyrotechnické vrhace alebo generatory osobitne urcené alebo
modifikované na vojenské pouZitie;

Poznamka VM 2 pism. b. sa nevztahuje na signalne pistole.

c. Zameriavacie zariadenia pre zbrane a drziaky pre tieto zariadenia, ktoré su:

1. Specialne navrhnuté na vojenské ucely a zaroven
2. Specialne navrhnuté pre zbrane uvedené vo VM 2 pism. a.;

d. Upevnenia a odpojiteI’né zasobniky nabojov osobitne uréené pre zbrane $pecifikované vo VM
2 pism. a.

VM 3 Municia, zapal’ovace a ich Specialne konStruované sucasti:

a. Municia pre zbrane uvedené vo VM 1, VM 2 alebo VM 12.
b. Zapalovace Specidlne konStruované pre strelivo, uvedené vo VM 3 pism. a.

Pozndmka 1 Specidlne konstruované sucasti uvedené vo VM 3 zahiniajii:
a) kovove alebo umelohmotné vyrobky ako napriklad kovadlinky zapaliek,
hlavice striel, nabojové pasy, rotacné pdsky a kovové casti municie;
b) poistné a zabezpecovacie zariadenia, rozbusky, snimace a iniciacné
zariadenia,
¢) napdjacie zdroje s vysokym jednorazovym prevadzkovym vystupom,
d) spalitelné nabojnice streliva;
e) submunicia zahnajuca bombicky, miny a termindalovo navadzané strely.

Poznamka 2 VM 3 pism. a. sa nevztahuje na:
a) nabojky a
b) cvicneé naboje s previtanou prachovou komorou;
¢) iné nabojky a cvicné naboje, ktoré neobsahuju zlozky urcené pre ostré
naboje; alebo
d) Specialne navrhnuté sucasti pre nabojky alebo cvicné naboje uvedené
V tejto poznamke 2. a), b) alebo c).

Pozndmka 3 VM 3 pism. a. sa nevztahuje na ndaboje Specidlne konstruované na ktorykolvek
Z nasledujucich ucelov:

a) signalizdcia;,
b) plasenie vtakov alebo
¢) zapalovanie plynovej Ziary na ropnych vrtoch.

Pozndmka 4 VM 3 pism. a. sa nevztahuje na municiu, ktorej konecnym uzivatelom nie su
ozbrojené sily, ozbrojené bezpecnostné zbory, iné ozbrojené zbory a ktord sa nepouziva

pri zabezpecovani obrany a bezpecnosti Statu s vynimkou municie podla osobitného
cop 12
predpisu).

%) § 4 ods. 3 zakona & 190/2003 Z. z.
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VM 4  Bomby, torpéda, rakety, riadené strely, iné vybus$né zariadenia a naloZe, suvisiace zariadenia
a prislusenstvo, ako aj ich Specialne konstruované sucasti:

Dolezité upozornenie 1:  suvislosti s navadzacimi a navigacnymi zariadeniami pozri VM 11.

Dalezité upozornenie 2: N suvislosti s protiraketovymi systémami lietadiel (AMPS) pozri VM 4
pism. C.

a. Bomby, torpéda, granaty, dymové kanistre, rakety, miny, riadené strely, hibkové naloZe,
demolacné naloZe, demolacné zariadenia, demola¢né sady, ,,pyrotechnické“ zariadenia, zasobniky a
simulatory (t. j. zariadenia simulujuce charakteristiky ktorejkol’vek z tychto poloZiek), osobitne
konStruované na vojenské pouZitie.

Poznamka: VM 4 pism. a. zahina:
a) dymové grandty, ohnotvorné bomby, zapalné bomby a vybusné zariadenia;
b) trysky taktickych raketovych striel a predné casti strategiCky ndvratnych nosicov.

b. Zariadenia, ktoré maju vsetky tieto vlastnosti:

1. $pecialne navrhnuté na vojenské ucely; a
2. $pecialne kons$truované na ,,¢innosti® suvisiace s:
a) polozkami uvedenymi vo VM 4 pism. a. alebo
b) improvizovanymi vybusnymi zariadeniami (IED).

Technicka poznamka:

Na ucely VM 4 pism. b. 2. bod ,cinnosti’ znamenajii manipuldciu, spustanie, ukladanie,
riadenie, vybijanie, detondciu, aktivdciu, napdjanie s jednorazovym prevadzkovym vystupom,
odlakanie, rusenie, odminovanie, detekciu, prerusenie alebo likvidaciu tychto poloziek;

Poznamka 1 VM 4 pism. b. zahina:
a) mobilné plynové skvapalnovacie zariadenia schopné vyprodukovat' 1000 kg
plynu v kvapalnej forme za den alebo viac,
b) vzostupné elektrické vodice vhodné pre odminovanie magnetickych
min.

Poznamka 2 VM 4 pism. b. sa nevztahuje na prirucné zariadenia a pristroje, limitované
prevedenim vyhradne na detekciu vyskytu kovovych predmetov a neschopné rozlisovat medzi
minami a inymi kovovymi predmetmi.
¢. Protiraketové systémy lietadiel (AMPS)

Poznamka VM 4 pism. c. sa nevztahuje na AMPS, ktoré maju vsetky tieto prvky:

a) akékolvek z tychto snimacov raketového varovania:
1. pasivne snimace so Spickovou odozvou 100 nm — 400 nm; alebo
2. aktivne pulzné dopplerové snimace raketového varovania,

b) systémy zabezpecujiice protiopatrenia;

¢) svetlice, ktoré vydavaju viditelnu aj infracervenu stopu na odlakanie
striel typu zem—vzduch a

d) instalované na ,, civilnych lietadlach* a ktoré maju tieto prvky:
1. AMPS funguje iba v specifickych ,, civilnych lietadlach“, v ktorych su
instalované Specifické AMPS a pre ktore bol vydany akykolvek z tychto
dokladov:

a) civilné typové osvedcenie vydané uradmi pre civilné letectvo jedného
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alebo viacerych clenskych Statov EU alebo clenskych §tatov
Wassenaarského usporiadania; alebo
b) rovnocenny doklad, ktory uzndva Medzindarodna organizdcia civilného letectva;
2. AMPS pozivaju ochranu na zabranenie neopravnenému pristupu do ,, softvéru* a
3. AMPS obsahuyju aktivny mechanizmus, ktory prinuti systéem, aby
nefungoval, ak je odstraneny  z civilného lietadla, v ktorom  bol
nainstalovany.

VM5  Riadenie akontrola palby a stvisiace vystrazné a signalizaéné zariadenia a systémys;
testovacie a zoskupujuce zariadenia a prostriedky obrany, Speciilne konStruované na
vojenské ucely a ich Specialne konStruované sucasti a prislusenstvo:

a. Optické zameriavace zbrani, pocitace pre bombardovanie, zameriavace strelnych zbrani
a riadiace systémy pre zbrane;

b. Systémy na zameranie, stanovenie, urcenie vzdialenosti, sledovanie a stopovanie ciel’a;
zariadenia na detekciu, fliziu dat, rozpoznanie alebo identifikaciu; a zariadenia na integraciu
SeNzorov;

c. Prostriedky obrany pre polozky uvedené vo VM 5 pism. a) alebo VM 5 pism. b)

Pozndmka Na ucely VM 5 pism. c. zahinaju prostriedky obrany detekcéné zariadenia

d. Zariadenia na skuSobnu prevadzku alebo ladenie, Specidlne konStruované pre polozky,
ktoré st uvedené vo VM 5 pism. a., VM 5 pism. b. alebo VM 5 pism. C.

VM 6 Terénne pozemné vozidla a ich sucasti:

Dolezité upozornenie V suvislosti s navadzacimi a navigacnymi zariadeniami pozri VM 11.

a. Terénne vozidla a ich sucasti, Specidlne konStruované alebo modifikované na

vojenské ucely.

Technickd poznamka
Na ucely VM 6 pism. a. zahina vyraz terénne vozidla aj privesy.

b. Ostatné pozemné vozidla a ich sacasti
1. Vozidla, ktoré maji vSetky tieto nalezitosti:

a) boli vyroben¢ alebo upravené pomocou vhodnych materialov alebo sucasti tak,
aby zabezpecovali balisticki ochranu na urovni III (NI1J 0108.01, september 1985,
alebo porovnateI'na narodna norma) alebo lepsiu;
b) maji prevodovku, ktora umoziiuje predny i zadny pohon sucasne, a to vratane
vozidiel, ktoré maju dalSie kolesd pre ucCely nesenia nakladu, ¢i uz s pohonom
alebo bez;
¢) celkova hmotnost’ vozidla je viac ako 4 500 kg; a
d) boli navrhnuté a skonstruované alebo modifikované pre vyuzitie v teréne.

2. Sudasti, ktoré splitaju tieto podmienky:
a) su osobitne navrhnuté pre vozidla uvedené vo VM 6 pism. b. 1. bod a zaroven

b) zabezpecuju balistick ochranu na trovni III (NIJ 0108.01, september 1985 alebo
porovnatel'na ndrodna norma) alebo lepSiu.
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Dalezité upozornenie Pozri tiez VM 13 pism. a.

Pozndamka 1 VM 6 pism. a. zahrna:

a) tanky ainé vojenské obrnené vozidld a vojenské vozidla vybavené lafetami
pre zbrane alebo zariadeniami na kladenie min alebo na odpdlenie streliva,
ktoré su uvedené vo VM 4;

b) pancierované vozidla,

¢) obojzivelné vozidla a vozidla pre brodenie sa v hlbokej vode;

d) vyslobodzovacie vozidla a vozidla na tahanie alebo prepravu municie alebo

zbraniovych systémov a prislusné zariadenia urcené na manipuldciu s nakladmi.

Poznamka 2 Modifikacia terénneho vozidla pre vojenské ucely uvedena vo VM 6 pism. a. zahrna
konstrukcné, elektrické alebo mechanické zmeny obsahujuce jednu alebo viacero sucasti osobitne
konstruovanych na vojenské ucely. Takéto sucasti zahrnaju:

a) plaste pneumatik, ktoré su Specialne konstruované ako nepriestrelné;

b) pancierovi ochranu dolezZitych Ccasti (napriklad palivové nadrze alebo
kabiny vozidla),

¢) Specialne vystuze alebo lafety na zbrane;

d) zatemnenie osvetlenia.

Poznamka 3 VM 6 sa nevztahuje na civilné vozidla urcené alebo modifikované pre prepravu penazi
a inych cennosti.

Pozndmka 4 VM 6 sa nevztahuje na automobily, ktoré spliajii vsetky tieto podmienky:
a) boli vyrobené pred rokom 1946,
b) neobsahuju polozky wuvedené v Spolocnom zozname vojenského materidlu
EU apolozky vyrobené po roku 1945, s vynimkou képii pévodnych dielov
alebo prislusenstva vozidiel a
c) ich sucastou nie su zbrane uvedené vo VM 1, VM 2 alebo VM 4, pokial
tieto zbrane su nefunkcné a neschopné strelby.

VM 7 Chemické latky, ,,biologické latky“, ,latky na potlic¢anie nepokojov®, radioaktivne materialy,
suvisiace zariadenia, sucasti a materialy:

a. ,,Biologické latky* alebo radioaktivne materialy zvolené alebo upravené s cielom zvysit’ ich
ucinnost’ pri sposobovani strat na Zivotoch os6b alebo zvierat, poskodzovani zariadeni alebo
poskodzovani urody alebo Zivotného prostredia.

b. Bojové chemické latky (BCH) vratane nasledujucich:
1. Nervovoparalytické BCH latky:

a) O-alkyl (rovnajuci sa Cjp alebo mensi, vratane cykloalkylu) alkyl (metyl, etyl,
n-propyl alebo izopropyl) — fosfonofluoridaty, ako napriklad:
Sarin (GB): O-izopropyl metylfosfonofluoridat (CAS 107-44-8), a
Soman (GD): O-pinakolyl metylfosfonofluoridat (CAS 96-64-0),

b) O-alkyl (rovnajtci sa Cy alebo mensi, vratane cykloalkylu) N,N-dialkyl (metyl, etyl, n-
propyl alebo izopropyl) fosforamidokyanidaty, ako napriklad:
Tabun (GA): O-etyl N, N-dimetylfosforamidokyanidat (CAS 77-81-6);

c) O-alkyl (H alebo rovnajuci sa Cyq alebo mensi, vratane cykloalkylu) S-2-dialkyl (metyl,
etyl, n-propyl alebo izopropyl) - aminoetyl alkyl (metyl, etyl, n-propyl alebo izopropyl)
fosfonotiolaty a zodpovedajtice alkylované alebo protonizované soli, ako napriklad:

VX: O-etyl S-(2-diizopropylaminoetyl) metyl fosfonotiolat (CAS 50782-69-9).
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2. Pluzgierotvorné BCH latky:

a) sirne yperity, napriklad:

2-chloretylchlormetylsulfid (CAS 2625-76-5);
Bis(2-chléretyl) sulfid (CAS 505-60-2);
Bis(2-chloretyltio) metan (CAS 63869-13-6);

1,2-bis (2-chloretyltio) etan (CAS 3563-36-8);

1,3-bis (2-chloretyltio) —n-propan (CAS 63905-10-2);
1,4-bis (2-chloretyltio) —n-butan (CAS 142868-93-7);
1,5-bis (2-chloretyltio) —n-pentan (CAS 142868-94-8);
Bis (2-chloretyltiometyl) éter (CAS 63918-90-1);

Bis (2-chloretyltioetyl) éter (CAS 63918-89-8);

©oNoOk~wdhE

b) lewisity, ako napriklad:
1. 2-chlorvinyldichlorarzin (CAS 541-25-3),
2. Tris (2-chlérvinyl) arzin (CAS 40334-70-1),
3. Bis (2-chlorvinyl) chlérarzin (CAS 40334-69-8);

c) dusikové yperity, ako napriklad:
1. HN1: bis (2-chléretyl) etylamin (CAS 538-07-8),
2. HNZ2: bis (2-chloretyl) metylamin (CAS 51-75-2),
3. HNB3: tris (2-chloretyl) amin (CAS 555-77-1).

Zneschopnujuce BCH latky, ako napriklad:
a) 3-Chinuklidinyl benzilat (BZ) (CAS 6581-06-2).

BCH defolianty, ako napriklad:

a) Butyl 2-chlor-4-fluérfenoxyacetat (LNF),

b) 2,45-trichlorfenoxyoctova kyselina (CAS 93-76-5) zmie$ana s 2,4-dichlorfenoxy-
octovou kyselinou (CAS 94-75-7) (Agent Orange (CAS 39277-47-9)).

c. Binarne a kIi¢ové prekurzory BCH liatok:

1. Alkyl (metyl, etyl, n-propyl alebo izopropyl) fosfonyldifluoridy, ako napriklad:
DF Metylfosfonyldifluorid (CAS 676-99-3);
2. O-alkyl (H alebo rovnajuci sa alebo mensi ako Cig, vratane cykloalkylu), O-2-dialkyl (metyl,

etyl, n-propyl alebo izopropyl) aminoetyl alkyl (metyl, etyl, n-propyl alebo izopropyl) fosfonity
a zodpovedajuce alkylované alebo protonizované soli, ako napriklad:
QL: O-etyl-O-(2-di-izopropylaminoetyl) metylfosfonit (CAS 57856-11-8);

3. chlorsarin: O-izopropyl metylfosfonochloridat (CAS 1445-76-7);
4. chlérsoman: O-pinakolyl metylfosfonochloridat (CAS 7040-57-5).

d. ,,Latky na potlac¢anie nepokojov*, chemické latky tvoriace ich aktivne zlozKky a ich
kombinacie, vratane:

1.
2.

oA~

a-Brombenzylkyanid (CA) (CAS 5798-79-8);

[(2-chlorfenyl) metylén] propandinitril, (o-Chlorbenzylidénmalonnitril) (CS)

(CAS 2698-41-1);

2-chlor-1-fenyletanon, Fenylacylchlorid (o-chloracetofenon) (CN) (CAS 532-27-4);
Dibenzo-(b,f)-1,4-oxazepin (CR) (CAS 257-07-8);

10-chlér-5,10-dihydrofenarzazin (chlorid fenarzazinu), (adamsit) (DM) (CAS 578-94-9);
N-Nonanoylmorfolin (MPA) (CAS 5299-64-9).

Poznamka 1 VM 7 pism. d. sa nevztahuje na ,, latky na potlacanie nepokojov *“ samostatne balené

na ucely osobnej ochrany.

41



Pozndamka 2 VM 7 pism. d. sa nevztahuje na chemické latky tvoriace aktivne zlozky aich
kombindacie oznacené a balené na vyrobu potravin alebo lekdrske ucely.

e. Zariadenia Specialne navrhnuté alebo upravené na vojenské ucely, urcené alebo
upravené na Sirenie ktorychkolvek z tychto Specialne urcenych sucasti:
1.  materidly alebo latky uvedené vo VM 7 pism.a., VM 7 pism. b. alebo VM 7
pism. d., alebo
2. BCH latky vyrobené z prekurzorov uvedenych vo VM 7 pism. C.

f. Ochranné a dekontaminacné vybavenie, §pecialne navrhnuté alebo modifikované na vojenské
ucely, sucasti a chemické zmesi:
1. vybavenie navrhnuté alebo modifikované na ochranu proti materidlom uvedenym
vo VM 7 pism. a., VM 7 pism. b. alebo VM 7 pism. d. a jeho S$pecialne navrhnuté stcasti,
2. vybavenie navrhnuté alebo modifikované na dekontaminaciu objektov kontaminovanych
materialmi uvedenymi vo VM 7 pism. a. alebo VM 7 pism. b. a jeho $pecialne navrhnuté sucasti;
3. chemické zmesi $pecialne vyvinuté alebo namie$ané na dekontaminaciu predmetov
(objektov) kontaminovanych materialmi uvedenymi vo VM 7 pism. a. alebo VM 7
pism. b.

Poznamka VM 7 pism. f. 1. bod zahrna:
a) klimatizacné jednotky Specialne navrhnuté alebo upravené na filtrdaciu
vzduchu  kontaminovaného  rddioaktivnymi,  biologickymi — alebo  bojovymi
chemickymi latkami;
b) ochranné odevy.

Dolezité upozornenie V suvislosti s ochrannymi maskami, ochrannym a dekontaminacnym
vybavenim pozri tiez polozku 14004 v Zozname poloZiek dvojakého pouZitia EU.

g. Vybavenie Specidlne navrhnuté alebo modifikované na vojenské ticely, na zistovanie alebo
identifikaciu materialov uvedenych vo VM 7 pism. a., VM 7 pism. b. alebo VM 7 pism. d. a jeho
Specialne navrhnuté sucasti.

Poznamka VM 7 pism. g. sa nevztahuje na osobné dozimetre na zaznam davky ozZiarenia.

Délezité upozornenie Pozri tiez polozku 14004 v Zozname poloziek dvojakého pouzitia EU.

h. ,,Biopolyméry* Specidlne navrhnuté alebo spracované na identifikaciu bojovych
chemickych latok uvedenych vo VM 7 pism. b. a kultary $pecifickych druhov
buniek pouZzivanych na ich vyrobu.

i. ,Biokatalyzatory“ na dekontaminaciu alebo zni¢enie BCH latok a ich biologické systémy:

1. ,biokatalyzatory* §pecialne urcené na dekontaminaciu alebo zni¢enie BCH latok, uvedenych
vo VM 7 pism. b., ktoré su vysledkom priamej laboratornej selekcie alebo genetickej
manipulacie biologickych systémov;

2. biologické systémy obsahujuce genetické informacie Specifické pre produkciu
,.biokatalyzatorov* kontrolovanych VM 7 pism. i. 1. bod:
a) ,.expresné vektory®;
b) virusy;
c) bunkové kultary.

Pozndamka 1 VM 7 pism. b. a VM 7 pism. d. sa nevztahuju na tieto ldtky:
a) chlorkyan (CAS 506-77-4). Pozri polozku 1C450 a.5 vV Zozname polozZiek
dvojakého pouzitia EU;
b) kyanovodik (CAS 74-90-8);
¢) chlor (CAS 7782-50-5);
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d) karbonyl chlorid (fosgén) (CAS 75-44-5). Pozri polozku 1C450 a.4 v Zozname

poloziek dvojakého pouzitia EU;

e) difosgén (trichlormetyl-chlorformiat) (CAS 503-38-8);

f) Nepouziva sa od roku 2004.

g) xylylbromid, orto: (CAS 89-92-9); meta:(CAS 620-13-3); para: (CAS
104-81-4);

h) benzylbromid (CAS 100-39-0);

i) benzyljodid (CAS 620-05-3);

J) bromaceton (CAS 598-31-2);

k) bromkyan (CAS 506-68-3);

1) brommetyletylketon (CAS 816-40-0);

m) chloraceton (CAS 78-95-5);

n) etyljodacetat (CAS 623-48-3);

o) jodaceton (CAS 3019-04-3);

p) chlorpikrin (CAS 76-06-2). Pozri polozku 1C450 a.7 v Zozname poloZiek
dvojakého pouzitia EU.

Pozndmka 2 Kultury buniek a biologickych systémov uvedené vo VM 7 pism. h.aVM 7

pism. i. 2. bod su vylucné a tieto podpolozky sa nevztahujii na bunky alebo

biologické  systéemy na civilné ucely ako napriklad  polnohospoddrske,
farmaceuticke, lekarske, veterinarne, environmentalne  ucely, odpadové
hospodarsto alebo potravindrsky priemysel.

VM 8 ,,Energetické materialy“ a stivisiace latky: DoleZzité upozornenie:

Délezité upozornenie 1 Pozri aj polozku 1C011 v Zozname poloziek dvojakého pouzitia EU.

Dolezité upozornenie 2 Pre ndloZe a zariadenia pozri VM 4 a polozku 14008 v Zozname polozZiek

dvojakého pouzitia EU.

Technické poznamky:

1. Na ucely VM 8, okrem VM 8 pism. c. 11. bod alebo VM 8 pism. c. 12. bod predstavujii

.G

,zmesi“ zoskupenia dvoch alebo viacerych ldtok s minimdlne jednou latkou uvedenou
Vv podpolozkdach VM 8;

2. Akadkolvek latka uvedenda v zozname podpoloziek VM 8 je predmetom tohto zoznamu aj vtedy,
ak sa pouziva v inych aplikaciach, ako je uvedené (napriklad TAGN sa prevazne pouziva ako
vybusnina, ale méze byt pouzivané aj ako palivo alebo oxidacné cinidlo);

3. Na ucely VM 8 je velkost castic stredna hodnota priemeru castic vyvodend z hmotnosti alebo
objemu. Pri odbere vzoriek a urcovani velkosti castic sa budi pouzivat medzindrodné alebo
S nimi rovnocenné vnutrostdtne normy.

a. ,,Vybusniny“ a ich ,,zmesi*:

1.

o N o O

ADNBF (aminodinitrobenzofuroxan alebo 7-amino-4,6-dinitrobenzofurazan-1-oxid) (CAS
97096-78-1);

BNCP (cis-bis (5-nitrotetraazolato) tetra amin-kobalt (III) perchlorat) (CAS 117412-28-9);

CL-14 (diamino dinitrobenzofuroxan alebo 5,7-diamino-4,6-dinitrobenzofurazan -1-oxid)
(CAS 117907-74-1);

CL-20 (HNIW alebo Hexanitrohexaazaizowurtzitan) (CAS 135285-90-4); chlatraty z CL-20
(pozri tiez VM 8 pism. g) 3. bod a pism. g) 4. bod, ktoré uvadzaju ich ,,prekurzory*);

CP (2-(5-kyanotetrazolato) penta amin-kobalt (IIT) perchlorat) (CAS 70247-32-4);
DADE (1,1-diamino-2,2-dinitroetylén, FOX7) (CAS 145250-81-3);

DATB (diaminotrinitrobenzén) (CAS 1630-08-6);

DDFP (1,4-dinitrodifurazanopiperazin);
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10.
11.
12.

13.

14.
15.
16.

17.
18.
19.
20.
21.

22.
23.

24,
25.

26.
27.

28.

DDPO (2,6-diamino-3,5-dinitropyrazin-1-oxid, PZO) (CAS 194486-77-6);

DIPAM (3,3’-diamino-2,2°,4,4°,6,6’-hexanitrobifenyl alebo dipikramid) (CAS 17215-44-0);
DNGU (DINGU alebo dinitroglykoluril) (CAS 55510-04-8);

furazany:

a) DAAOF (DAAF, DAAFox alebo diaminoazoxyfurazan);

b) DAAZF (diaminoazofurazan) (CAS 78644-90-3);

HMX a derivaty (pozri tiez VM 8 pism. g. 5. bod, ktory uvadza jeho ,,prekurzory*):

a) HMX (Cyklotetrametyléntetranitramin, oktahydro-1,3,5,7-tetranitro-1,3,5,7
tetrazin,1,3,5,7-tetranitro-1,3,5,7-tetraza-cyklooktan, oktogén) (CAS 2691-41-0);

b) diflubroaminované analégové HMX;

¢) K-55(2,4,6,8-tetranitro-2,4,6,8-tetraazabicyklo [3,3,0]-oktanén-3,
tetranitrosemiglykoluril alebo keto-bicyklické HMX) (CAS 130256-72-3);

HNAD (hexanitroadamantan) (CAS 143850-71-9);
HNS (hexanitrostilbén) (CAS 20062-22-0);
imidazoly:

a) BNNII (Oktahydro-2,5-bis(nitroimino)imidazo [4,5-d]imidazol);
b) DNI (2,4-dinitroimidazol) (CAS 5213-49-0);

¢) FDIA (1-fluor-2,4-dinitroimidazol);

d) NTDNIA (N-(2-nitrotriazolo)-2,4-dinitroimidazol);

e) PTIA (1-pikryl-2,4,5-trinitroimidazol);

NTNMH (1-(2-nitrotriazolo)-2-dinitrometylén hydrazin);

NTO (ONTA alebo 3-nitro-1,2,4-triazol-5-6n) (CAS 932-64-9);
polynitrokubény s viac ako Styrmi nitro skupinami;

PYX (2,6-bis(pikrylamino)-3,5-dinitropyridin) (CAS 38082-89-2);

RDX a derivaty:

a) RDX (cyklotrimetyléntrinitramin, cyklonit, T4, hexahydro-1,3,5-trinitro-1,3,5-
triazin, 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazo-cyklohexan, hexogén) (CAS 121-82-4);

b) Keto-RDX (K-6 alebo 2,4,6-trinitro-2,4,6-triazacyklohexanon)
(CAS 115029-35-1);

TAGN (triaminoguanidinnitrat) (CAS 4000-16-2);

TATB (triaminotrinitrobenzén) (CAS 3058-38-6) (pozri tiez VM 8 pism. ) 7. bod, ktory
uvadza jeho ,,prekurzory®);

TEDDZ (3,3,7,7-tetrabis(difluéramin) oktahydro-1,5-dinitro-1,5-diazocin);
Tetrazoly:

a) NTAT (nitrotriazol aminotetrazol);

b) NTNT (1-N-(2-nitrotriazolo)-4-nitrotetrazol);

Tetryl (trinitrofenylmetylnitroamin) (CAS 479-45-8);

TNAD (1,4,5,8-tetranitro-1,4,5,8-tetraazadekalin) (CAS 135877-16-6) (pozri tiez VM 8
pism. g) 6. bod, ktory uvadza jeho ,,prekurzory*);

TNAZ (1,3,3-trinitroazetidin) (CAS 97645-24-4) (pozri tiez VM 8 pism. g) 2. bod, ktory
uvadza jeho ,,prekurzory®);
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29. TNGU (SORGUYL alebo tetranitroglykoluril) (CAS 55510-03-7);
30. TNP (1,4,5,8-tetranitro-pyridazino[4,5-d]pyridazin) (CAS 229176-04-9);
31. Triaziny:
a) DNAM (2-oxy-4,6-dinitroamino-s-triazin) (CAS 19899-80-0);
b) NNHT (2-nitroimino-5-nitro-hexahydro-1,3,5-triazin) (CAS 130400-13-4);
32. Triazoly:

a) 5-azido-2-nitrotriazol;
b) ADHTDN (4-amino-3,5-dihydrazino-1,2,4-triazol dinitramid) (CAS 1614-08-0);
c) ADNT (1-amino-3,5-dinitro-1,2,4-triazol);
d) BDNTA ([bis-dinitrotriazol]amin);
e) DBT (3,3’-dinitro-5,5-bi-1,2,4-triazol) (CAS 30003-46-4);
f) DNBT (dinitrobistriazol) (CAS 70890-46-9);
g) od roku 2010 sa nepouZiva;
h) NTDNT (1-N-(2-nitrotriazol) 3,5-dinitrotriazol);
i) PDNT (1-pikryl-3,5-dinitrotriazol);
J) TACOT (tetranitrobenzotriazolobenzotriazol) (CAS 25243-36-1);
33. Vybusniny neuvedené inde vo VM 8 pism. a), ktoré maju niektoru z tychto vlastnosti:

a) detonac¢na rychlost’ presahujica 8 700 m/s pri maximalnej hustote alebo
b) detona¢ny tlak presahujici 34 GPa (340 kbar);
34. Nepouziva sa od roku 2013;
35. DNAN (2,4-dinitroanizol) (CAS 119-27-7);
36. TEX (4,10-Dinitro-2,6,8,12-tetraoxa-4,10-diazaisowurtzitan);
37. GUDN (Guanylurea dinitramid) FOX-12 (CAS 217464-38-5);
38. Tieto tetraziny:
a) BTAT (Bis(2,2,2-trinitroetyl)-3,6-diaminotetrazin);
b) LAX-112 (3,6-diamino-1,2,4,5-tetrazin-1,4-dioxid);

39. Energetické ionizované materialy s teplotou topenia medzi 343 K (70 °C) a 373 K
(100 °C) as detonacnou rychlostou presahujicou 6 800 m/s alebo detonacnym tlakom
presahujiicim 18 GPa (180 kbar);

40. BTNEN (bis 2,2,2-trinitroetyl)nitramin) (CAS 19836-28-3);
41. FTDO (5,6-(3", 4’-furazano)- 1,2,3,4-tetrazin-1,3-dioxid);.
Poznamka VM 8 pism. a. zahvia ,, vybusné zmesové krystaly *

Technicka poznamka:

,Vybusny zmesovy krystal“ je pevny material, ktory ma usporiadant trojrozmernti
Struktaru dvoch alebo viacerych vybusnych molekul, z ktorych aspon jedna je
uvedena vo VM 8§ pism. a.

»Propelenty* (palivo do raketovych motorov):

1. akykol'vek tuhy ,propelent“ triedy 1.1 steoretickym Specifickym impulzom (za
Standardnych podmienok) viac ako:
a) 240 sekand pre nekovové, nehalogenizované ,,propelenty*;
b) 250 sekand pre nekovové, halogenizované ,,propelenty®; alebo
€) 260 sekind pre metalizované ,,propelenty*;
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Nepouziva sa od roku 2013;

»propelenty* so silovou konstantou véacsou ako 1 200 kJ/kg;

»propelenty*, ktoré su schopné linedrne udrziavat’ ustalené horenie s rychlostou vysSou ako
38 mm/s za Standardnych podmienok (merané vo forme blokovaného samostatného vlakna)
pri tlaku 6,89 MPa (68,9 bar) a teplote 294 K (21 °C);

»propelenty* s modifikovanou dvojitou bdzou elastoméru (EMCDB) s rozpinavostou pri
maximalnom namahani vy$sou ako 5 % pri teplote 233 K (-40 °C);

akékol'vek ,,propelenty®, ktoré obsahujt latky uvedené vo VM 8 pism. a);

»propelenty* neuvedené inde v zozname vojenského materidlu EU osobitne navrhnuté na
vojenské pouZitie;

»Pyrotechnické latky“, paliva a sdvisiace latky a ich ,,zmesi*:

1.

paliva do ,,leteckych® motorov $pecialne namie$ané na vojenské tcely;

Poznamka Paliva ,,leteckych® motorov, ktoré su kontrolované VM 8 pism. c. 1. bod, su
hotovymi vyrobkami, a nie ich zloZkami.

alan (hydrid hlinika) (CAS 7784-21-6);
Tieto borany a ich derivaty:
a) karborany;
b) boranové homology, a to:
1. dekaboran (14) (CAS 17702-41-9);
2. pentaboran (9) (CAS 19624-22-7
3. pentaboran (11) (CAS 18433-84-6);
hydrazin a derivaty (pozri tiez VM 8 pism. d. 8. bod a pism. d. 9. bod pre oxidujtce derivaty
hydrazinu):
a) hydrazin (CAS 302-01-2) v koncentraciach 70 % alebo vyssich;
b) monometyl hydrazin (CAS 60-34-4);
c) symetricky dimetyl hydrazin (CAS 540-73-8);
d) nesymetricky dimetyl hydrazin (CAS 57-14-7);

Poznamka VM 8 pism. C. 4. bod pism. a) sa nevztahuje na , zmesi‘* hydrazinu, ktoré su
Specidlne namiesané pre riadenie procesov korozie.

kovové paliva, palivové alebo ,pyrotechnické” ,zmesi“ vo forme sférickych,
atomizovanych, sféroidnych, vlockovych alebo drvenych castic, vyrobené z materidlu
pozostavajiaceho z 99 % alebo viac akejkol'vek z tychto zloziek:
a) kovy aich ,,zmesi‘:
1. berylium (CAS 7440-41-7) v casticiach s velkostou mensou ako 60 um, alebo
2. zelezny prasok (CAS 7439-89-6) s Casticami s velkostou 3 pm alebo mensou
vytvoreny redukciou oxidu Zeleza vodikom;

b) ,,zmesi, ktoré obsahujti akékol'vek z tychto zloZiek:
1. zirkénium (CAS 7440-67-7), horéik (CAS 7439-95-4) alebo ich zluceniny
s vel'kostou Castic mensou ako 60 pm; alebo
2. paliva z boru (CAS 7440-42-8) alebo karbidu tetraboru (CAS 12069-32-8)
s Cistotou 85 % alebo vysSou a vel'kost'ou Castic menSou ako 60 pm;

Poznamka 1 VM 8 pism. C. 5. bod sa vztahuje na ,,vybusniny “ a paliva bez ohladu na to, ¢i
kovy alebo zliatiny su zapuzdrené do hlinika, horcika, zirkonia alebo berylia.

Poznamka 2 VM 8 pism. C. 5. bod pism. b) sa vztahuje iba na kovové paliva vo forme castic,
ak sa zmieSavaju s inymi latkami na ucely vytvorenia ,,zmesi " Specidlne
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namiesanej na vojenské ucely, ako su napriklad suspenzie , pohonnych hmot*, tuhé
,,bohonné hmoty“ alebo ,, pyrotechnicke* ,,zmesi .

Pozndmka 3 VM 8 pism. C. 5. bod pism. b) 2. bod sa nevztahuje na bér a karbid tetrabéru
obohateny o bor-10 (20 % alebo viac celkového obsahu boru-10).

6. vojenské materiadly obsahujuce zahustovacie prisady pre uhlovodikové paliva Specialne
namie$ané na pouzivanie v plamenometoch alebo zapalnej municii, ako napriklad kovové
stearaty [napriklad oktal (CAS 637-12-7)] alebo palmitaty;

7. chloristany, chlorecnany a chromany zmie$ané s praskovym kovom alebo s inymi zlozkami
vysokoenergetickych paliv;

8. sféricky alebo sféroidny hlinikovy prasok (CAS 7429-90-5) s velkost'ou ¢astic 60 um alebo
mens$ou, vyrobeny z materialu s obsahom hlinika 99 % alebo va¢sim;

9. subhydrid titanu (TiH,) stechiometrickej ekvivalencie n = 0,65-1,68;

10. tekuté paliva s vysokym energetickym obsahom nespecifikované vo VM 8 pism. c. 1. bod, a
to tieto:
a) zmieSané paliva, ktoré pozostavaju z tuhych aj kvapalnych paliv, ako napriklad borova
suspenzia, s energetickym obsahom na jednotku hmotnosti najmenej
40 MJ/kg alebo vacsej;
b) iné paliva a palivové prisady s vysokym energetickym obsahom (napriklad kuban,
ionizované roztoky, JP-7, JP-10) s objemovym energetickym obsahom najmenej 37,5
GJ/m®alebo va&sim nameranym pri teplote 20 °C a tlaku jednej atmosféry (101,325 Pa);

Poznamka VM 8 pism. c. 10. bod pism. b) sa nevztahuje na JP-4, JP-8, fosilne
rafinované paliva alebo biopaliva alebo paliva pre motory certifikované na pouzivanie v oblasti civilného
letectva.

11. Tieto ,,pyrotechnické* a samozapalné materialy:

a) ,Pyrotechnické” alebo samozapalné materialy, ktorych zloZenie bolo Specificky
upravené tak, aby posilnilo produkciu vyzarovanej energie vo vSetkych pasmach
infracerveného spektra alebo umoznilo kontrolu takejto produkcie;

b) zmesi horéika, polytetrafluoroetylénu (PTFE) a kopolyméru vinylidén difluorid-
hexafluoropropylénu (napriklad MTV);

12. Palivové zmesi, ,,pyrotechnické* zmesi alebo ,,energetické materialy, neSpecifikované inde
v Casti VM 8§, ktoré obsahuju vsetky tieto polozky:
a) viac ako 0,5 % ¢astic ktoréhokol'vek z tychto prvkov:
1. hlinik;
2. berylium;
3. bor;
4. zirkdénium,;
5. hor¢ik; alebo
6. titan;

b) castice uvedené v casti VM 8 pism.cC. 12.bod pism. a) mensie ako 200 nm Vv
ktoromkol'vek rozmere; a

C) castice uvedené v ¢asti VM 8 pism. €. 12. bod pism. a), ktoré obsahujti 60 % kovu a viac.
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d. Oxidac¢né ¢inidla a ich ,,zmesi*:

1.
2.
3.

ADN (dinitroamid amoniaku alebo SR 12) (CAS 140456-78-6);
AP (chloristan amonny) (CAS 7790-98-9);

zluceniny zlozené z fluoru a ktorejkol'vek z nasledujucich latok:
a) iné halogény;

b) kyslik; alebo

¢) dusik;

Poznamka 1 VM 8 pism. d. 3. bod sa nevztahuje na fluorid chlority (CAS 7790-91-2).

Poznamka 2 VM 8 pism. d) 3.bod sa nevztahuje na fluorid dusity (CAS 7783-54-2)

v plynnom skupenstve.

BOo~N A~

DNAD (1,3-dinitro-1,3-diazetidin) (CAS 78246-06-7);
HAN (dusi¢nan hydroxylamonny) (CAS 13465-08-2);
HAP (chloristan hydroxylaménny) (CAS 15588-62-2);
HNF (hydrazinium nitroformiat) (CAS 20773-28-8);
nitrat hydrazinu (CAS 37836-27-4);

chloristan hydrazinu (CAS 27978-54-7);

. kvapalné oxidacné cinidla obsiahnuté v alebo obsahujuce inhibovanu kyselinu dusi¢nii

s ¢ervenym dymom (IRFNA) (CAS 8007-58-7).

Poznamka VM 8 pism. d. 10. bod sa nevztahuje na neinhibovanu kyselinu dusicnu

S Cervenym dymom.

e. Spojovacie latky, zméikcéovadla, monoméry a polyméry:

1.

ok w

13.

AMMO (azidometylmetyloxetan a jeho polyméry) (CAS 90683-29-7) (pozri tiez VM 8
pism. g) 1. bod, ktory uvadza jeho ,,prekurzory*);

BAMO (3,3 bis (azidometyl)oxetan a jeho polyméry) (CAS 17607-20-4) (pozri tiez VM 8
pism. g) 1. bod, ktory uvadza jeho ,,prekurzory*);

BDNPA (bis (2,2-dinitropropyl)acetal) (CAS 5108-69-0);

BDNPF (bis (2,2-dinitropropyl)formal) (CAS 5917-61-3);

BTTN (butantrioltrinitrat) (CAS 6659-60-5) (pozri tiez VM 8 pism. g) 8. bod, ktory uvadza
jeho ,,prekurzory*);

energetické monoméry, zmikcovadla alebo polyméry Specidlne namiesané na vojenské
ucely, ktoré obsahuju ktortikol'vek z tychto skupin:

a) nitroskupiny;

b) azidoskupiny;

C) nitratové skupiny;

d) nitrazové skupiny; alebo

e) difluéraminoskupiny;

FAMAO (3-difluéraminometyl-3-azidometyl oxetan) a jeho polyméry;
FEFO (bis-(2-fluér-2,2-dinitroetyl) formal) (CAS 17003-79-1);
FPF-1 (poly-2,2,3,3,4,4-hexafludrpentan-1,5-diol formal) (CAS 376-90-9);

. FPF-3 (poly-2,4,4,5,5,6,6-heptafludr-2-tri-fluérmetyl-3-oxaheptan-1,7-diol formal);
. GAP (glycidylazid polymér) (CAS 143178-24-9) a jeho derivaty;
. HTPB (polybutadién ukonceny hydroxylovou skupinou) s funkénostou hydroxylovej

skupiny rovnajucou sa alebo vys$Sou ako 2,2 anizSou alebo rovnajicou sa 24,
a hydroxylovej hodnoty niZ8ej ako 0,77 meq/g, a s viskozitou pri teplote 30 °C menSou ako
47 poise (CAS 69102-90-5);

Poly (epichlorhydrin) s funkénostou alkoholovej skupiny s molekulovou hmotnostou
mensou ako 10 000, tento :
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a) poly (epichlorhydrindiol);
b) poly (epichlérhydrintriol);
14. NENA (nitratoetylnitraminové zluceniny) (CAS 17096-47-8, 85068-73-1,
82486-83-7, 82486-82-6 a 85954-06-9);
15. PGN (poly-GLYN, polyglycidylnitrat alebo poly (nitratometyl oxiran)
(CAS 27814-48-8);
16. Poly-NIMMO (polynitratometylmetyloxetan), poly-NMMO alebo poly(3-
nitratometyl-3-metyloxetan) (CAS 84051-81-0);
17. Polynitroortokarbonaty;
18. TVOPA (1,2,3-tris[1,2-bis(difluéramino)etoxy] propan alebo tris vinoxy
propan adukt) (CAS 53159-39-0);
19. 4,5 diazidometyl-2-metyl-1,2,3-triazol (izo-DAMTR);
20. PNO (Poly(3-nitrato oxetan));

f. ,,Prisady*:

1. zasadity salicylat medi (CAS 62320-94-9);
2. BHEGA (bis-(2-hydroxyetyl) glykolamid) (CAS 17409-41-5);
3. BNO (butadiénnitriloxid) ;
4. derivaty ferocénu:
a) butacén (CAS 125856-62-4);
b) katocén (2,2-bis-etylferocenyl propan) (CAS 37206-42-1);
c) ferocén karboxylovej kyseliny a estery ferocén karboxylovych kyselin;
d) n-butyl-ferocén (CAS 31904-29-7);
e) iné adukované polymérové derivaty ferocénu, ktoré nie su Specifikované inde v Casti
VM 8 pism. f) 4. bod;
f) Etyl ferocén (CAS 1273-89-8);
g) Propyl ferocén;
h) Pentyl ferocén (CAS 1274-00-6);
i) Dicyklopentyl ferocén;
j) Dicyklohexyl ferocén;
k) Dietyl ferocén (CAS 1273-97-8);
1) Dipropyl ferocén;
m) Dibutyl ferocén (CAS 1274-08-4);
n) Dihexyl ferocén (CAS 93894-59-8);
0) Acetyl ferocén (CAS 1271-55-2)/1,1’-diacetyl ferocén (CAS 1273-94-5);

5. beta-resorcylat olova (CAS 20936-32-7);
6. citrat olova (CAS 14450-60-3);
7. olovnato-med’naté chelaty beta-resorcylatu alebo salicylatov (CAS 68411-07-4);
8. maleat olova (CAS 19136-34-6);
9. salicylat olova (CAS 15748-73-9);
10. stannat olova (CAS 12036-31-6);
11. MAPO (tris-1-(2-metyl)aziridinyl fosfin oxid) (CAS 57-39-6); BOBBA 8 (bis(2-metyl
aziridinyl) 2-(2-hydroxypropanoxy) propylamino fosfin oxid); a iné derivaty MAPO;
12. metyl BAPO (bis(2-metyl aziridinyl) metylamino fosfin oxid) (CAS 85068-72-0);
13. N-metyl-p-nitroanilin (CAS 100-15-2);
14. 3-Nitrazo-1,5-pentan diizokyanat (CAS 7406-61-9);
15. organokovové spojovacie latky:
a) titanicitan neopentyl[diallyl]oxy, tri[dioktyl] fosfat (CAS 103850-22-2), znamy tiez ako
titan IV, 2,2[bis 2-propenolat-metyl, butanolat, tris (dioktyl) fosfat] (CAS 110438-25-0),
alebo LICA 12 (CAS 103850-22-2);
b) titan IV, [(2-propenolat-1) metyl, n-propanolatmetyl] butanolat-1, tris[dioktyl]
pyrofosfat alebo KR3538;
¢) titan IV, [(2-propenolat-1) metyl, n-propanolatmetyl] butanolat-1, tris(dioktyl) fosfat;
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16. polykyanodifluéraminoetylénoxid;
17. Tieto spojovacie latky:

a) 1,1R,1S-trimesoyl-tris(2-etylaziridin) (HX-868, BITA) (CAS 7722-73-8);

b) polyfunkéné aziridinové amidy s izoftalatovym, trimesickym, izokyanurickym alebo
trimetyladipickym hlavnym retazcom a 2-metylovou alebo 2-etylovou aziridinovou
skupinou;

Pozndmka Polozka VM 8 pism. f. 17. bod pism. b) zahrna:
a) 1,1H-1zoftaloyl-bis(2-metylaziridin) (HX-752) (CAS 7652-64-4);

b) 2,4,6-tris(2-etyl-1-aziridinyl)-1,3,5-triazin (HX-874)(CAS 18924-91-9);
c) 1,1'-trimetyladipoyl-bis(2-etylaziridin) (HX-877) (CAS 71463-62-2).

18. propylénimin (2-metylaziridin) (CAS 75-55-8);
19. praskovy oxid zelezity (Fe,O3) (CAS 1317-60-8) so Specifickym povrchom viac ako

250 m?/g a s priemernou velkost'ou ¢astic 3,0 nm alebo men3ou;

20. TEPAN (tetraetylénpentaaminakrylonitril) (CAS 68412-45-3), kyanoetylované polyaminy

a ich soli;

21. TEPANOL (tetractylénpentaaminakrylonitrilglycidol) (CAS 68412-46-4), kyanoetylované

polyaminy adukované s glycidolom a ich soli;

22. TPB (trifenyl bizmut) (CAS 603-33-8);
23. TEPB (Tris (etoxyfenyl) bizmut) (CAS 90591-48-3);

0. ,,Prekurzory“:

Dolezité upozornenie Vo VM 8 pism. g. sa odkazuje na uvedené , energetické materialy*

vyrobené z tychto latok.

1.

2.
3.

o

©ooN®

BCMO (3,3 bis(chlormetyl)oxetan) (CAS 78-71-7) (pozri tiez VM 8 pism.e) 1. bod
a pism. e) 2. bod);

sol’ dinitroazetidin-t-butylu (CAS 125735-38-8) (pozri aj VM 8 pism. a) 28. bod);

Derivaty hexaazaisowurtzitanu vratane HBIW

(hexabenzylhexaazaizowurtzitan) (CAS 124782-15-6) (pozri tiez VM 8 pism. a) 4. bod) a
TAIW (tetraacetyldibenzylhexaazaizowurtzitan) (CAS 182763-60-6) (pozri tiez VM 8
pism. a) 4. bod);

Nepouziva sa od roku 2013;

TAT (1,3,5,7 tetraacetyl-1,3,5,7-tetraaza cyklo-oktan) (CAS 41378-98-7) (pozri aj VM 8
pism. a) 13. bod);

1,4,5,8-tetraazadekalin (CAS 5409-42-7) (pozri aj VM 8 pism. a) 27. bod);
1,3,5-trichlorbenzén (CAS 108-70-3) (pozri aj VM 8 pism. a) 23. bod);
1,2,4-trihydroxybutan (1,2,4-butantriol), (CAS 3068-00-6) (pozri aj VM 8 pism. e) 5. bod);
DADN (1,5-diacetyl-3,7-dinitro-1, 3, 5, 7-tetraaza-cyklooktan) (pozri tiez VM8 pism. a)
13. bod);

h. Prasok a formy ,,reaktivnych materialov*

1. Prasok tychto materialov s velkost'ou ¢astice mensou ako 250 pum v ktoromkol'vek

rozmere a neuvedené ine vo VM 8:
a) hlinik;

b) niodb;

C) bor;

d) zirkénium,;

e) hor¢ik;

f) titan;

Q) tantal,

h) volfram;
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1) molybdén alebo
j) hafnium.

2. Formy neuvedené vo VM3, VM4, VM12 alebo vo VM 16, vyrobené z praskov uvedenych
vo VM 8 pism. h 1. bod.

Technické poznamky:

1. “Reaktivne materialy ** su navrhnuté tak, aby vyvolali exotermicku reakciu len pri
vysokych smykovych rychlostiach, a na pouzitie ako vnutorné vystielky alebo pldste
hlavic.

2. Prasok ., reaktivnych materialov* sa vyraba napriklad  procesom

vysokoenergetického mletia v gulovych mlynoch.

3. Formy ,reaktivnych materialov” sa vyrabaju napriklad procesom selektivneho

laserového sintrovania.

Poznamka 1 VM 8 sa nevztahuje na nasledujuce latky, ak nie su zlucené alebo zmiesané
s ,, energetickym materidlom* uvedenym vo VM 8 pism. a. alebo s praskovymi kovmi uvedenymi vo VM 8
pism. C.:

a) pikrat amonny (CAS 131-74-8);
b) cierny pusny prach;
¢) hexanitrodifenylamin (CAS 131-73-7);

d) difluéramin (CAS 10405-27-3);

e) nitratovy skrob (CAS 9056-38-6);

f) dusicnan draselny (CAS 7757-79-1);

g) tetranitronaftalén;

h) trinitroanizol;

i) trinitronaftalén;

J) trinitroxylén;

k) N-pyrolidinon; 1-metyl-2-pyrolidinon (CAS 872-50-4);

1) dioktylmaledt (CAS 142-16-5);

m) etylhexylakrylat (CAS 103-11-7);

n) trietylhlinik (TEA) (CAS 97-93-8), trimetylhlinik (TMA) (CAS 75-24-1) a

iné pyroforicke alkyly kovov a aryly litia, sodika a horcika,zinku alebo boru;

o) nitroceluloza (CAS 9004-70-0);

p) nitroglycerin (alebo glyceroltrinitrat,trinitroglycerin) (NG) (CAS 55-63-0);

q) 2,4,6-trinitrotoluén (TNT) (CAS 118-96-7);

r) etyléndiamindinitrat (EDDN) (CAS 20829-66-7);

s) pentaerytritoltetranitrdat (PETN) (CAS 78-11-5);

t) azid olova (CAS 13424-46-9), normalny styfnat olova (CAS 15245-44-0)
a zasadity styfnat olova (CAS 12403-82-6), vybusné pusné prachy alebo
zluceniny pusnych prachov obsahujuce azidy alebo azidové komplexy,

u) trietylénglykoldinitrat (TEGDN) (CAS 111-22-8);

V) 2,4,6-trinitrorezorcinol (styfnova kyselina) (CAS 82-71-3);
w) dietyldifenyl mocovina (CAS 85-98-3), dimetyldifenyl mocovina (CAS
611-92-7), metyletyldifenyl mocovina [centrality];
X) N,N-difenylmocovina (nesymetricka difenylmocovina) (CAS 603-54-3);
y) metyl-N,N-difenylmocovina (metyl nesymetricka difenylmocovina)
(CAS 13114-72-2);
z) etyl-N,N-difenylmocovina (etyl nesymetricka difenylmocovina)
(CAS 64544-71-4);
aa) 2-Nitrodifenylamin (2-NDPA) (CAS 119-75-5);
bb) 4-Nitrodifenylamin (4-NDPA) (CAS 836-30-6);
cc) 2,2-dinitropropanol (CAS 918-52-5);
dd) nitroguanidin (CAS 556-88-7) (pozri polozku 1CO011.d v Zozname
poloziek dvojakého pouzitia EU).
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Pozndmka 2 VM 8 sa nevztahuje na chloristan amonny (VM 8 pism. d. 2. bod), NTO
(VM 8 pism. @) 18. bod) ani katocén (VM 8 pism. f. 4. bod pism. b))
a latky, ktoré spliiajii vsetky tieto podmienky:

a) su Specidlne upravené a namieSané na civilné pouzitie v zariadeniach
na vyrobu plynu;

b) ide 0 zluceninu alebo zmes s neaktivnymi termosetovymi spojovacimi
latkami alebo zmdkcovadlami a jej hmotnost je nizsia ako 250 g;

¢) maximalne mnozstvo chloristanu aménneho (VM 8 pism. d. 2. bod)
nepresahuje 80 % hmotnosti aktivneho materidalu;

d) obsahuju najviac 4 g NTO (VM 8 pism. a. 18. bod) a

e) obsahuju najviac 1 g katocénu (VM 8 pism. f. 4. bod pism. b).

VM 9 Vojenské plavidla (hladinové alebo podvodné), Specidlne namorné zariadenia,
prislu$enstvo, stucasti a iné hladinové plavidla:

Dolezité upozornenie V suvislosti s navdadzacimi a navigacnymi zariadeniami pozri VM 11.

a. Plavidla a sucasti:
1. Plavidla (hladinové alebo podvodné) Specialne navrhnuté a skonstruované alebo

modifikované na vojenské ticely, bez ohl'adu na aktualny stav opravy alebo

prevadzkové podmienky, a obsahujlice alebo neobsahujuce nosné zbranové
systémy alebo opancierovanie, trupy lodi alebo ich Ccasti pre takéto plavidla
a stcasti Specidlne navrhnuté na vojenské ucely;

2. Iné hladinové plavidla ako plavidla uvedené vo VM 9 pism. a) 1.bod, ktoré maju
na plavidla pripevnené alebo do nich zabudované:

a) automatické zbrane uvedené vo VM 1 alebo zbrane uvedené vo VM 2, VM 4, VM 12 alebo

VM 9 alebo ,osadenia” ¢i montazne miesta pre zbrane kalibru 12,7 mm alebo viac;
Technickd pozndmka ,Osadenie’ sa vztahuje na uchytenie zbrane alebo zosilnenie

konstrukcie na ucely instaldcie zbrani.

b) systémy riadenia pal’by uvedené vo VM 5;
¢) s obidvoma tymito vlastnostami:
1. ,chemicka, biologicka, radiologicka a jadrova’ ochrana (CBRN)

a
2. ,zvlhéovaci alebo omyvaci dekontaminaény systém’ uréeny na dekontaminacné

ucely, alebo

Technicke poznamky

1. ,CBRN ochrana’ je uzavrety vnutorny priestor s funkciami, ako je napriklad ochrana
proti pretlaku, izoldcia ventilacnych systémov, obmedzeny pocet vetracich otvorov
s filtrami CBRN a obmedzeny pocet vchodov pre posdadku so vzduchovymi uzavermi.

2. ,Zvlhéovaci alebo omyvaci dekontaminacny systém’je systém ostrekovania morskou
vodou, ktory dokadze sucasne zvihcovat vonkajsiu konstrukciu a paluby plavidla.

d) aktivne obranné zbranové systémy uvedené vo VM 4 pism. b., VM 5 pism. C.
alebo VM 11 pism. a, ktoré maju ktorakol'vek z tychto charakteristik:

1. ,ochrana CBRN

2. trup plavidla avrchna konStrukcia Specialne navrhnutd na znizenie profilu

detekovatel'ného radarom;

3. zariadenia na zniZenie tepelného rozliSenia (napriklad systém chladenia
vyfukovych plynov) okrem zariadeni $pecialne navrhnutych na zvysenie
celkovej ucinnosti energetickej centraly alebo zniZenie vplyvu na zivotné
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prostredie; alebo
4. demagnetizaCny systém navrhnuty na znizenie magnetickych rozliSovacich
znakov celého plavidla;
b. Motory a pohonné systémy Specidlne konstruované a navrhnuté na vojenské ucely a ich
sucasti Specialne konStruované na vojenské tcely:

1. Dieselové motory Specialne navrhnuté a skonstruované pre ponorky so vSetkymi tymito
charakteristikami:
a) energeticky vykon 1,12 MW (1 500 konskych sil) alebo vacsi a
b) rychlost’ otacok 700 rpm za minutu alebo vécsia;
2. Elektrické motory $pecialne navrhnuté a skonstruované pre ponorky, ktoré maji vSetky
tieto charakteristiky:
a) energeticky vykon vaési ako 0,75 MW (1 000 konskych sil);
b) rychly spétny chod,
¢) chladenie kvapalinou; a
d) uplne uzatvorené.
3. Nemagnetické dieselové motory, ktoré maju vsetky tieto charakteristiky:
a) energeticky vykon 37,3 kW (50 konskych sil) alebo vacsi a
b) nemagneticky obsah presahujtci 75 % z celkovej hmotnosti;
4. ,Pohon nezavisly na vzduchu’ (AIP) $pecialne navrhnuty pre ponorky;

Technickd poznamka

JPohon nezavisly na vzduchu’ (AIP) umozituje pohonnému systému ponorenych

ponoriek fungovat bez prisunu atmosférického kyslika dlhsie, ako by to inak umoznili
batérie. Na ucely VM 9 pism. b. 4. bod AIP nezahiiiaju pohonné systémy vyuZivajice
Jjadrovu energiu.

c. Snimacie zariadenia pouZivané pod vodou, Specidlne navrhnuté a skon§truované na vojenské
ucely, a ich ovladanie a sucasti Specialne navrhnuté a skonstruované na vojenské ucely;

d. Protiponorkové a protitorpédové ochranné siete Specidlne navrhnuté a skons§truované na
vojenské ucely.

e. NepouZiva sa od roku 2003.

f. Zariadenia na prienik do trupov plavidiel a konektory S$pecialne navrhnuté a
skonsStruované na vojenské ucely, ktoré umoZziuju interakciu s externymi zariadeniami plavidiel
a sucasti Specidlne navrhnuté a skonStruované na vojenské tcely.

Pozndmka VM 9 pism. f. zahrna konektory pre plavidla obsahujice jeden alebo viacero vodicov
koaxidalneho alebo vinovodného typu a zariadenia na prienik do trupov pre plavidla, ktoré su schopné
zachovat si nepriepustnost’ zvonku a udriat si pozadované charakteristiky v morskej hibke presahujiicej
100 m; a konektory z optickych vidkien a zariadenia na prienik do trupov plavidiel z optickych vidkien
Specidlne navrhnuté a urcené na vysielanie , laserového* lica bez ohladu na hibku. VM 9 pism.f) sa
nevztahuje na bezné pohonové hriadele a hydrodynamické zariadenia na prienik do trupov plavidiel trupov
s riadenou osou.

g. TImicové loziska a ich sucasti a zariadenia obsahujuce tieto loZiska Specialne
navrhnuté a skonStruované na vojenské ucely, ktoré maju ktorukol’vek z tychto
charakteristik:

1. plynové alebo magnetické vznasanie;
2. riadenie aktivnych rozliSovacich znakov; alebo
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3. riadenie potlacania vibracii.

VM 10 ,Lietadla*“, ,prostriedky I'ahSie ako vzduch®, ,bezpilotné vzdusné prostriedky“ (,,UAV¥),
letecké motory a zariadenia ,lietadiel“, suvisiace zariadenia a sucasti, Specialne navrhnuté
a skonstruované alebo upravené na vojenské tucely:

Dolezité upozornenie V suvislosti s navadzacimi a navigacnymi zariadeniami pozri VM 11.

a. ,Lietadla“ s posadkou, ,,vzdusné dopravné prostriedky 'ahsie ako vzduch® a
pre ne $pecialne navrhnuté a skonstruované sucasti;

b. Od roku 2011 sa nepouziva.

c. Bezpilotné ,lietadla* a ,,prostriedky PahSie ako vzduch“ a sivisiace zariadenia a
ich Specidlne navrhnuté sicasti:
1. ,,bezpilotné vzdusné prostriedky (UAV)®, dial’kovo ovladané letecké prostriedky
(RPV) asamostatné programovatelné prostriedky a bezpilotné ,prostriedky TahSie
ako vzduch®;
2. odpalovacie zariadenia, vyslobodzovacie zariadenia a zariadenia pozemnej podpory;
3. zariadenia navrhnuté na velenie alebo riadenie.

d. Hnacie letecké motory a ich Specialne navrhnuté sucasti.

e. Zariadenia lietadiel zabezpecujice dopliiovanie paliva vo vzduchu Specialne
navrhnuté a skonStruované alebo modifikované na niZSie uvedené tucely, a ich
Specialne navrhnuté sucasti:
1.,,Lietadla® uvedené vo VM 10 pism. a.; alebo

2. Bezpilotné , lietadla* uvedené vo VM 10 pism. C.

f. ,Pozemné zariadenia’navrhnuté a skonStruované Specialne pre ,lietadla“ uvedené vo VM
10 pism. a. alebo letecké motory uvedené vo VM 10 pism. d.;

Technickd poznamka

., Pozemné zariadenia* zahinajii tlakové zariadenia na dopliiovanie paliva a zariadenia
navrhnuté na zjednodusenie operacii vo vyhradenych oblastiach.

g. Zachranné zariadenia pre osadku lietadla, bezpe¢nostné zariadenia a iné zariadenia na
nudzovy unik osadky, ktoré nie su uvedené vo VM 10 pism. a., navrhnuté pre ,lietadla“ uvedené vo
VM 10 pism. a.

Pozndmka Vo VM 10 pism. g. sa nestanovuju pravidla vztahujuce sa na prilby osadky
lietadiel, ktoré nezahrnaju alebo nemaju podpery alebo prislusenstvo
pre zariadenia uvedené v Spolocnom zozname vojenského materidlu EU.

Pozndmka m)  Prilby pozri aj vo VM 13 pism. C.

h. Padaky, padakové klzaky a d’alej uvedené suvisiace zariadenia a ich Specialne
navrhnuté sucasti:
1. Padéky ne$pecifikované inde v Spolo&nom zozname vojenského materialu EU;
2. Padakové klzaky;
3. Zariadenie S$pecialne navrhnuté pre parasutistov vo velkych vySkach (napriklad
obleky, Specialne prilby, dychacie systémy, navigacné zariadenia).

i. Zariadenie pre riadené otvaranie alebo automatické pilotné systémy pre naklady
zhadzované padakom.
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Poznamka 1 VM 10 pism. a. sa nevztahuje na ,, lietadla™ a ,,vzdusné dopravné prostriedky lahSie
ako vzduch* alebo na ich varianty Specidlne skonstruované na vojenské pouZitie, ktoré maju vsetky tieto
charakteristiky:

a) nejde 0 bojové ,, lietadla*;
b) nie su konfigurované na vojenské ucely a nie st vybavené zariadeniami
alebo prislusenstvom, ktoré je Specidlne navrhnuté alebo modifikované
na vojenske ucely, a
¢) su certifikované na civilné pouZitie uradmi pre civilné letectvo jedného
alebo  viacerych  clenskych  §tatov  EU  alebo  clenskych — Statov
Wassenarského usporiadania.

Poznamka 2 VM 10 pism. d. sa nevztahuje na:
a) letecké motory urcené alebo modifikované na vojenské ucely, ktoré

certifikovali urady pre civilné letectvo jedného alebo viacerych
Clenskych statov EU alebo ¢lenskych Statov Wassenaarského
usporiadania na pouZzitie v ,, civilnych lietadlach*, alebo ich Specidlne
navrhnuté sucasti,

b) piestové motory alebo ich Specialne navrhnuté sucasti s vynimkou tych,
ktoré su Specialne navrhnuté pre bezpilotné vzdusné prostriedky (,, UAV*).

Poznamka 3 Na ucely VM 10 pism. a a VM 10 pism. d sa Specidlne navrhnuté sucasti
a suvisiace zariadenia pre nevojenske ,, lietadla* alebo letecké motory
modifikované na vojenske ucely vztahuju len na tie vojenské sucasti a na
zariadenia suvisiace s vojenskymi zariadeniami, ktoré su vyzadované na

modifikdciu na vojenské ucely.

Poznamka 4 Na ucely VM 10 pism. a. vojenské pouZitie zah¥iia: boj, vojensky prieskum,
utok, vojensky vycvik, logisticku podporu a prepravu a vysadzovanie
Jednotiek alebo vojenského materialu.

Pozndmka 5 VM 10 pism. a. sa nevztahuje na ,, lietadld *, ktoré spliajii vsetky tieto
podmienky:
a) prvykrat boli vyrobené pred rokom 1946;
b) neobsahuju polozky uvedené v Spolocnom zozname vojenskeho materialu
EU, pokial nie sii takéto polozky potrebné pre normy na bezpecnost
alebo letovu sposobilost stanovené uradmi pre civilné letectvo jedného
alebo viacerych clenskych statov EU alebo clenskych Stdtov

Wassenaarského usporiadania a
¢) nenesu zbrane uvedené v Spolocnom zozname vojenského materialu EU,

pokial’ takéto zbrane nie su nefunkcné a nie je ich mozné opdr uviest' do
prevadzkyschopného stavu.

VM 11 Elektronické zariadenia, ,,kozmické lode*“a sucasti neuvedené v inych polozkach
Spolo¢ného zoznamu vojenského materialu EU:

a. Elektronické zariadenia Specidlne navrhnuté na vojenské ucely a Specidlne navrhnuté
sucasti pre ne.

Poznamka VM 11 pism. a. zah¥nia:
a) Elektronické prostriedky obrany a elektronické zariadenia na boj proti obrane
(t. j. zariadenia urcené pre zavddzanie vonkajsich alebo chybnych signdlov do radarov
alebo radiokomunikacnych prijimacov alebo signdlov inak prerusujucich prijem, prevadzku
a efektivnost elektronickych prijimacov nepriatela vrdatane ich prostriedkov obrany), vratane
zariadeni na ruSenie a odrusovanie.
b) Elektronky schopné zmenit pracovné frekvencie (Frequency agile tubes).
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¢) Elektronicke systémy alebo zariadenia urcené bud’ na prieskum a monitorovanie
elektromagnetického spektra pre vojenské spravodajstvo, alebo na bezpecnostné
ucely alebo na obranu proti takémuto prieskumu alebo monitorovaniu.
d) Prostriedky obrany pouzivané pod vodou, vrdtane akustickych a magnetickych
rusSiacich zariadeni a lakadiel, zariadeni urcenych na zavedenie vonkajsich alebo
chybnych signalov do sonarovych prijimacov.
€) Zariadenia na bezpecné spracovavanie dat, zariadenia na zabezpecovanie ddt a ich
prenosu a bezpecnostné komunikacné zariadenia vyuZivajice procesy sifrovania.
f) Zariadenia na identifikaciu, autentifikaciu a vkladanie klucov a zariadenia na sprdvu,
vyrobu a distribuciu klicov.
9) Navddzacie a navigacné zariadenia.
h) Digitdlne zariadenia pre radiovii komunikaciu vyuzitim troposférického rozptylu.
i) Digitdlne demoduldtory Specidlne navrhnuté na ziskavanie spravodajskych informacii
zachytavanim signdlov.
J) ,,Automatizované systémy velenia a riadenia“.

Dolezité upozornenie Pre ,,softvér™ suvisiaci s vojenskym ,,softvérovo® definovanym radiom
(SDR) pozri VM 21.

b. Zariadenia na rusenie globalnych naviga¢nych satelitnych systémov (GNSS)
a Specialne navrhnuté sucasti pre ne.

C. ,,Kozmické lode* Specialne navrhnuté alebo upravené pre vojenské pouzitie a sticasti
»kozmickych lodi“ §pecialne navrhnuté alebo upravené pre vojenské pouZitie.

VM 12 Systémy zbrani s vysokou kinetickou energiou a suvisiace zariadenia a ich Specialne navrhnuté
sucasti:

a. systémy zbrani s kinetickou energiou Specidlne navrhnuté na znicenie alebo na
znemoZnenie splnenia dlohy ciel’a;

b. Specialne navrhnuté skusobné a hodnotiace zariadenia a skiaSobné modely, vratane
diagnostickych pristrojov a ciel’ov, pre dynamické skuSanie projektilov a systémov kinetickej energie.

Dolezité upozornenie V suvislosti so systémami zbrani, ktore vyuzZivaju malokalibrovii
municiu alebo vyuzivaju len chemicky pohon a prislusnu municiu,
pozri VM I az VM 4.

Pozndmka 1l VM 12, ak su Specidlne navrhnuté na zbraiiové systémy kinetickej energie,
zahrnaju:
a) pohonné odpalovacie systémy schopné zrychlit' hmotu tazsiu ako 0,1 g
na rychlosti presahujuce 1,6 Km/S v rezime jednoduchej alebo rychlej volby;,

b) vyrobu primdrnej energie, elektrické obrnenie, skladovanie energie,
(napriklad  akumulacné  kondenzatory s vysokou  energiou),  tepelné
riadenie, klimatizaciu, zariadenia na manipuldaciu s palivami;
a elektricke rozhrania medzi napdjanim energiou, zbranami
a elektrickym pohonom streleckych vezi;

Dolezité upozornenie Pre akumulacné kondenzatory s vysokou energiou
pozri aj polozku 34001.e.2. v Zozname poloziek dvojakého pouzitia EU.
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¢) zistovanie ciela, sledovanie, stopovanie, riadenie a kontrolu palby a systémy na
hodnotenie skod;

d) navadzanie na ciel, systémy na riadenie alebo odklananie pohonu (bocna
akcelerdcia) projektilov.

Poznamka 2 VM 12 sa vztahuje na systemy zbrani pouzivajuce ktorykolvek z nasledujucich
sposobov pohonu:

a) elektromagneticky,
b) elektrotepelny;

c) plazma;

d) lahkeé plyny; alebo

e) chemicky (ak sa pouziva v kombindcii s akymkolvek z vyssie uvedenych,).
VM 13 Obrnené alebo ochranné zariadenia, kon§trukcie a sucasti:

a. Kovové alebo nekovové pancierové platy, ktoré maju ktorukol’vek z tychto
charakteristik:

1. vyrobené tak, aby vyhovovali poziadavkam vojenskych noriem alebo Specifikacii;
alebo

2. st vhodné na vojenské pouzitie.

Dolezité upozornenie Pokial ide o pancierovii ochranu tela, pozri VM 13 pism. d.2. bod.

b. Konstrukcie z kovovych alebo nekovovych materialov alebo ich kombinacii Specialne urcené

na zabezpecenie balistickej ochrany vojenskych systémov a ich $pecialne navrhnuté a skons§truované
stucasti.

c. Prilby vyrobené v sulade s vojenskymi normami alebo Specifikiaciami alebo
porovnatel’nymi vniitro$tatnymi normami a Specidlne navrhnuté Skrupiny,
vnutorné vystelky alebo vypchavky tychto prilb.

Dolezité upozornenie Pokial ide o iné sucasti alebo doplnky vojenskych prilb, pozri
relevantnui polozku Spolocného zoznamu vojenského materialu EU.

d. Nepriestrelna ochrana tela a ochranné odevy a ich sucasti:

1. mékka pancierova ochrana tela alebo ochranné odevy vyrobené v stlade

s vojenskymi normami alebo $pecifikaciami alebo ich ekvivalentmi a ich $pecialne
navrhnuté sucasti;

Pozndmka Na ucely VM 13 pism. d) 1. bod zahinaju vojenské normy alebo Specifikdcie
prinajmensom Specifikdcie ochrany proti Srapnelom.

2. pevna pancierova ochrana tela poskytujtca balistick(l ochranu trovne I1I (N1J

0101.06, jul 2008) alebo vyssej, pripadne ochranu porovnatel'nej Grovne podla
vnutrostatnych noriem.

Poznamka 1 VM 13 pism. b. zahria materialy specialne navrhnuté na vyrobu vybusného
reaktivneho pancierovania alebo na vystavbu vojenskych krytov.
Poznamka 2 VM 13 pism. c. sa nevztahuje na bezné ocelové prilby ani modifikované alebo

navrhnuté tak, aby mohli niest akykolvek typ doplnkového zariadenia alebo nim boli priamo
vybavené.
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Poznamka 3 VM 13 pism. C. ad. sa nevztahuju na prilby, nepriestrelnu ochranu tela alebo
ochranné odevy, ktorymi je uzivatel’ vybaveny pre svoju viastnu osobnii ochranu.

Pozndmka 4 VM 13 sa pri prilbdach Specidlne navrhnutych pre persondl, ktory zneskodnuje bomby,
vztahuje len na tie prilby, ktoré su Specialne navrhnuté na vojenské ucely.

Délezité upozornenie 1 Pozri tiez polozku 14005 v Zozname poloziek dvojakého pouzitia EU.

Dolezité upozornenie 2 Pri ,vidknitych alebo viaknovych materidalov™ pouzZivanych na vyrobu
pancierovych casti na telo a prilb pozri polozku 1C010 v Zozname polozZiek dvojakého pouZitia EU.

VM 14  Specializované zariadenia pre vojensky vycvik’ alebo na simuliciu vojenskych scenarov,
simulatory Specialne navrhnuté pre vycvik s akoukol'vek strelnou zbraiiou alebo zbrainou
uvedenou vo VM 1 alebo VM 2 a ich $pecialne navrhnuté sucasti a prislusenstvo:

Technicka poznamka:

Vyraz ‘Specializované zariadenia pre vojensky vycvik' zahriia vojenské druhy trenazérov na utoky,
operacné letecké trenazery, trenazéry radarového zameriavania, generatory radarovych cielov, zariadenia
na delostrelecky vycvik, trenazéry boja proti ponorkam, letecké simulatory (vratane odstredivych zariadeni
pre vycvik pilotov/kozmonautov), radarové trenazéry, tremnazéry pre letecké pristroje, trenazéry pre
navigaciu a odpalovanie riadenych striel, zariadenia na zachytenie ciela, bezpilotné ,, lietadlo*, cvicitelov
pre vyzbrojovanie, trenazéry pre bezpilotné ,, lietadld *, mobilné vycvikové jednotky a vycvikové zariadenia

pre pozemné vojenské operacie.

Poznamka 1 VM 14 zahina systéemy tvorby obrazu a interaktivnych prostredi pre simulacné
zariadenia Specidlne navrhnuté alebo modifikované na vojenské ucely.

Poznamka 2 VM 14 sa nevztahuje na zariadenia, ktoré su Specidlne navrhnuté na vycvik pouzivania
loveckych alebo sportovych zbrani.

r orw

VM 15 Zobrazovacie alebo obranné zariadenia, Specialne navrhnuté na vojenské ucely, a ich
Specialne navrhnuté sucasti a prisluSenstvo:

a. zariadenia na zaznam a spracovanie obrazu;

b. kamery, fotografické zariadenia a zariadenia na spracovanie filmov;
¢. zariadenia na zjasnenie obrazu;

d. zariadenia na infracervené alebo tepelné zobrazovanie;

e. zobrazovacie zariadenia radarovych snimacov;

f. obranné a protiobranné zariadenia pre zariadenia uvedené vo VM 15 pism. a. aZ
VM 15 pism. e.

Pozndmka VM 15 pism. f. zahina zariadenia, ktoré su urcené na narusovanie prevadzky alebo
ucinnosti vojenskych zobrazovacich systéemov alebo na minimalizovanie takychto rusivych ucinkov.

Pozndmka 1 Vo VM 15 vyraz Specidlne navrhnuté sucasti zah¥na tieto polozky, ak sa pouzivaju
ako Specidlne navrhnuté na vojenské ucely:
a) elektronky na prevod infracerveného obrazu;
b) elektronky na zjasnenie obrazu (iné ako tie prvej generdcie),
c) platne s mikrokanalmi;

d) elektronky televiznych kamier pre nizke urovne svetla,

e) detektorove sustavy (vratane elektronického prepojenia alebo systémov
na citanie);

f) pyroelektrickeé elektronky televiznych kamier;
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g) chladiace systémy pre zobrazovacie systémy,
h) elektricky spustané uzavierky fotochromatického alebo elektrooptického
typu, ktorych  rychlost wuzavierky je nizsia ako 100 us, s vynimkou
pripadov, ked' je uzavierka podstatnou sucastou vysokorychlostnych kamier,
i) invertory obrazu z optickych vidkien;
J) zmiesané polovodicoveé fotokatody.

Poznamka 2 VM 15 sa nevztahuje na , elektronky na zjasnenie obrazu prvej generdcie alebo
zariadenia Specidlne navrhnuté na zabudovanie ,, elektroniek na zjasnenie obrazu prvej generdcie “.

Dalezité upozornenie V suvislosti s klasifikaciou zameriavacich zariadeni pre zbrane,
ktoré obsahuju ,, elektronky na zjasnenie obrazu prvej generacie pozri VM 1, VM 2 a VM 5 pism. a.

Dolezité upozornenie Pozri tiez polozky 64002.a.2 a 64002.b v Zozname
poloziek dvojakého pouzitia EU.

VM 16 Vykovky, odliatky a iné nedokoncené vyrobky, ktoré su Specialne navrhnuté pre polozky
$pecifikované prostrednictvom VM 1 az VM 4, VM 6, VM 9, VM 10, VM 12 alebo VM 109.

Poznamka VM 16 sa vztahuje na nedokoncené vyrobky, ak sa daju identifikovat’ na zaklade
zlozenia materialu, geometrie alebo funkcie.

VM 17 Rozli¢né zariadenia, materialy a ,kniZnice’a ich $peciilne urcené sucasti:

a. Potapacie pristroje a pristroje na plavanie pod vodou Specidlne navrhnuté alebo
upravené na vojenské pouZitie:
1. samostatné potdpacie pristroje s opakovanym vdychovanim, pristroje s uzatvorenym alebo
polouzatvorenym obvodom;
2. pristroje na plavanie pod vodou Specidlne navrhnuté na pouzitie s potapacimi pristrojmi
$pecifikovanymi vo VM 17 pism. a. prvy bod,;

Délezitd pozndmka pozri tiez polozku 8A002.q. v Zozname poloziek dvojakého pouzitia EU.

b. Stavebné zariadenia Specidlne navrhnuté na vojenské ticely;

c. PrisluSenstvo, natery, oplastenia a ipravy na potlacenie rozliSovacich znakov,
Specidlne navrhnuté na vojenské ticely;

d. Zariadenia pre terénnych technikov a Specialistov Specialne navrhnuté na
pouZivanie v bojovych zonach;

e. ,,Roboty“, ovladace ,,robotov* a , koncové efektory“ ,,robotov*, ktoré sa vyznacuju
ktoroukol’vek z nasledujucich charakteristik:
1. $pecidlne navrhnuté na vojenské ucely;
2. obsahujuce prostriedky ochrany hydraulickych vedeni pred externe sposobenym
prerazenim balistickymi tlomkami (napriklad zahrnutim samotesniaceho vedenia)
a navrhnuté na pouzivanie hydraulickych kvapalin s bodom vzplanutia vy$$im ako
839 K (566 °C); alebo
3. $pecialne navrhnuté alebo oznacené na prevadzku v prostredi s elektromagnetickymi
pulzmi (EMP).
Technicka poznamka
Elektromagneticke impulzy sa nevztahuju na neumyselnii interferenciu sposobent
elektromagnetickym Ziarenim z nedalekych zariadeni (napriklad strojovych
zariadeni, pristrojov alebo elektronickych zariadeni) alebo bleskom.
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f. ,,KniZnice“ Specidlne navrhnuté alebo upravené na vojenské ucely so systémami,
zariadeniami alebo sicast’ami uvedenymi v Spolo¢nom zozname vojenského
materialu EU.

g. Zariadenia na generaciu jadrovej energie alebo pohonu, vratane ,,jadrovych
reaktorov¥, Specialne navrhnutych na vojenské uicely a ich siicasti Specialne urcené
alebo ,modifikované’na vojenské ucely;

h. Zariadenia a material, s naterom alebo inou upravou na potlacenie rozliSovacich
znakov, Specialne navrhnuté na vojenské ucely, iné ako tie, ktoré su uvedené
v inych polozkach Spolo¢ného zoznamu vojenského materidlu EU;

i. Simula¢né zariadenia Specidlne navrhnuté pre vojenské ,,jadrové reaktory*;

j. Pojazdné opravarenské dielne Specialne navrhnuté alebo ,modifikované’na udrzbu
vojenskych zariadeni;

k. PoP’né generatory Specialne navrhnuté alebo ,modifikované’na vojenské ucely;
1. Kontajnery, ktoré su Specidlne navrhnuté alebo ,modifikované’ na vojenské uiéely;

m. Trajekty, iné ako tie, ktoré sii uvedené v inych polozkach Spolo¢ného zoznamu
vojenského materidlu EU, mosty a pontény Speciilne navrhnuté na vojenské ucely;

n. Skasobné modely $pecialne navrhnuté na ,,vyvoj* poloZiek, ktoré su kontrolované
prostrednictvom VM 4, VM 6, VM 9 alebo VM 10;

0. Vybavenie na ochranu pred ,laserom® (napriklad ochrana o¢i a senzorov), Specialne
navrhnuté na vojenské ucely;

p. »,Palivové ¢lanky* iné ako ¢lanky uvedené inde v Spolo¢nom zozname vojenského
materialu EU Specidlne navrhnuté alebo ,modifikované’ na vojenské pouZzitie.

Technické poznamky
1. Nepouziva sa od roku 2014.
2. Na ucely VM 17 ,modifikované’ znamena akékolvek Strukturalne, elektrické, mechanicke
alebo ine zmeny, na zaklade ktorych su nevojenské polozky s vojenskym vyuzitim rovno-
cenné polozke, ktord je specialne navrhnutd na vojenské ucely.

VM 18 ,Vyrobné’zariadenia a stcasti:

a. Specialne navrhnuté alebo modifikované ,vyrobné’ zariadenia na ,vyrobu’ vyrobkov
uvedenych v Spolo¢nom zozname vojenského materialu EU a ich Specidlne navrhnuté stucasti;

b. Specialne navrhnuté zariadenia na environmentilne skusky aich Specialne navrhnuté
vybavenie, na certifikaciu, kvalifikaciu alebo skuSanie vyrobkov uvedenych v Spolo¢nom zozname
vojenského materialu EU.

Technickd poznamka
Na ucely VM 18 pojem Nyroba’zahfiia konstrukciu, posidenie, vyrobu, skisanie a kontrolu.
Poznamka VM 18 pism. a. a VM 18 pism. b. zahrnaju tieto zariadenia:
a) kontinudlne nitratory;
b) pristroje na testovanie v odstredivkach alebo zariadenia, ktoré sa vyznacuju
akymikolvek z tychto charakteristik:
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1. pohanané motorom alebo motormi s celkovym menovitym vykonom vdcsim ako
298 kW (400 konskych sil);
2. schopné niest uzitocné zatazenie 113 kg alebo viac; alebo

3. schopné vyvijat odstredivé zrychlenie 8 g alebo viac na uzitocné zatazenie 91 kg
alebo viac;

¢) dehydratacné lisy;
d) zavitovkoveé lisy Specialne navrhnuté alebo modifikované na lisovanie vojenskych
., whusnin “;
€) rezacie stroje na rezanie lisovanych ,,propelentov* na pozadovanu vel'kost;
) drazovacie bubny s priemerom 1,85 m alebo vicsim a s kapacitou vyrobkov
nad 227 kg;

g) kontinualne miesacky na pevné ,,propelenty“;

h) prudove mlyny na drvenie a mletie prisad na vojenské ,, vybusniny “;

i) zariadenia pre zabezpecenie sféricity a jednotnej velkosti castic v kovovych
praskoch uvedenych vo VM 8 pism. c. 8. bod;

Jj) konvekcné prudové konvertory na konverziu materidlov uvedenych vo VM 8
pism. ¢. 3. bod.

VM 19 Systémy zbrani s usmernenou energiou (DEW), suvisiace alebo obranné zariadenia a skuSobné
modely a ich Specialne navrhnuté sucasti:

a. ,laserové®“ systémy Specidlne navrhnuté na zniCenie alebo znemoZnenie splnenia ulohy

ciela;

b. systémy s vyZarovanim castic, ktoré si schopné znicit’ alebo znemoZnit’ splnenie ulohy
ciela;

c. systémy s vysokou radiofrekvenciou (RF) schopné znicit’ alebo znemoZnit’ splnenie ulohy
ciela;

d. zariadenia Specidlne navrhnuté na odhal’ovanie alebo identifikovanie systémov alebo na
obranu pred systémami, ktoré st uvedené vo VM 19 pism. a. az VM 19 pism. C.;

e. modely fyzickych skuSok pre systémy, zariadenia a suacasti, ktoré si uvedené vo
VM 19;

f. ,laserové“ systémy Speciilne navrhnuté na sposobenie trvalého oslepnutia
nevylepSeného videnia, obnazZené oci alebo o¢i s korekénymi pomdckami.

Pozndmka 1 Systémy zbrani s usmernenou energiou (DEW), ktoré su kontrolované
prostrednictvom VM 19, zahriuju systemy, ktorych schopnost je odvodenad
Z riadencho uplatiiovania tychto poloziek:
a) L lasery”™ s dostatocnou vykonnostou na nicenie podobné  ucinkom
konvencnej municii;
b) urychlovace castic, ktoré vysielaju lu¢ nabitych alebo neutralnych castic
S deStruktivnou silou;
¢) vysielace radiofirekvencnych lucov vysokej pulznej sily alebo vysokej priemernej sily,
ktoré vytvaraju polia s dostatocnou intenzitou na znesSkodnenie elektronickych obvodov
vzdialeného ciela.

Poznamka 2 VM 19 zahria tieto polozky, ak su Specialne navrhnuté na systémy zbrani
s usmernenou energiou (DEW):

a) zariadenia na vyrobu primdrnej energie, skladovanie energie, rozvod,
upravu energie, alebo na manipuldciu s palivami;
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b) systémy na zameranie a Sledovanie ciela;
c) systéemy schopné vyhodnotit poSkodenie ciela, znicit alebo znemoznit
splnenie ulohy;
d) zariadenia na manipulovanie s hicom, jeho  rozSirovanie  alebo
zameriavanie;
e) zariadenia So schopnostou rychleho otacania vyzarujuceho luca na
operdcie s viacerymi cielmi;
f) prisposobitelné zariadenia na optické a fazove zdruzovanie;
g) prudové injektory na negativne vodikové ionové luce;
h) suciastky urychlovacov ,,urcené na vesmirne pouzitie;
i) zariadenia na zuzovanie negativnych ionovych lucov;
J) zariadenia na kontrolu a otdacanie vysokoenergetickych ionovych licov;
k) folie pre neutralizovanie lucov negativnych vodikovych izotopov ,, urcené
na vesmirne pouzitie “.

VM 20 Kryogénne a ,,supravodivé® zariadenia a Specidlne navrhnuté sticasti a prisluSenstvo
pre tieto zariadenia:

a. Zariadenia Specidlne navrhnuté alebo konfigurované tak, aby boli in$talované vo
vozidlich na vojenské pozemné, namorné, vzdu$né alebo vesmirne vyuZitie
schopné prevadzky pocas pohybu a vytvarat’ alebo udrziavat teploty pod 103 K

(-170 °C);

Poznamka VM 20 pism. a. zah¥iia mobilné systéemy obsahujuice alebo vyuzivajice prislusenstvo
alebo sucasti vyrobené z nekovovych alebo neelektrickych vodivych materialov ako napriklad
plasty alebo materialy s epoxidovou impregndciou.

b. ,,Supravodivé“ elektrické zariadenia (rotacné stroje a transformatory) Specialne
navrhnuté alebo konfigurované na instaliciu do vozidiel na vojenské pozemné,
namorné, vzdu$né alebo vesmirne vyuZitie a sSchopné prevadzky pocas pohybu.

Poznamka VM 20 pism. b) sa nevztahuje na homopolarne hybridné generatory
S priamym prudom, ktoré maju jednopolové armatury bezného kovu, ktoré
sa otdacaju v magnetickom poli vytvorenom supravodivym vinutim, za pred-
pokladu, Ze tieto supravodivé vinutia su jedinou supravodivou sucastou
generdtora.

VM 21 ,,Softvér

a. ,,Softvér“ osobitne navrhnuty alebo upraveny na:
1. ,vyvoj“, ,,vyrobu“, prevadzku alebo udrzbu zariadeni uvedenych v Spolocnom zozname

vojenského materialu EU;
2. ,vyvoj“ alebo ,,vyrobu®“ materialov uvedenych v Spolo¢nom zozname vojenského materialu

EU; alebo
3. ,,vyvoj“, ,,vyrobu®, prevadzku alebo udrzbu ,softvéru“ uvedeného v Spolo¢nom zozname

vojenského materialu EU.

b. §peciﬁcky »Softvér® okrem ,,softvéru“ uvedeného vo VM 21 pism. a.:
1. ,Softvér $pecidlne navrhnuty na vojenské 0cely a Specialne navrhnuty na modelovanie,
simulovanie alebo vyhodnocovanie vojenskych zbraniovych systémov;
2. ,Softvér* Specidlne navrhnuty na vojenské ucely a Specidlne navrhnuty na modelovanie
alebo simulovanie scenarov vojenskych operacii;
3. ,.,Softvér” na urcovanie Géinkov konvenénych, jadrovych, chemickych alebo biologickych

zbrani;
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4. ,Softvér* Specialne navrhnuty na vojenské ucely a Specidlne navrhnuty na aplikacie
systémov velenia, riadenia, spojenia a informacii (C°l) alebo velenia, riadenia, spojenia,
pocitatov a informécii (C*1).

c. ,Softvér® neuvedeny vo VM 21 pism. a. alebo VM 21 pism. b., Specialne navrhnuty
alebo modifikovany tak, aby umoZnil zariadeniam, ktoré nie si uvedené
v Spolonom zozname vojenského materidlu EU, vykonavat' vojenské funkcie
zariadeni uvedenych v Spolo¢nom zozname vojenského materialu EU.

VM 22 ,,Technolégia“

a. ,Technologia® ina ako uvedena vo VM 22 pism. b., ktora ,sa vyZaduje“ na ,,vyvoj*,
»vyrobu“, prevadzkovanie, inStalovanie, idrzbu (kontrolu), opravu, generalnu opravu alebo
renovaciu polozZiek uvedenych v Spolo¢nom zozname vojenského materialu EU.

b. ,,Technologia*:

1. ,technoloégia“, ktord ,sa vyzaduje” na projektovanie kompletnych zariadeni na vyrobu
poloziek uvedenych v Spolo¢nom zozname vojenského materialu Eurdpskej Uinie, montaz
sucasti do tychto zariadeni aich prevadzku, Udrzbu a opravy, aj ked’ sucasti takychto
vyrobnych zariadeni nie st Specifikované;

2. ,technologia®, ktora ,,sa vyzaduje* na ,,vyvoj* a ,,vyrobu‘ rué¢nych zbrani, aj ked’ sa pouziva
len na reprodukcie starozitnych ru¢nych zbrani;

3. Nepouziva sa od roku 2013.

Doélezita poznamka  pozri polozku VM 22 pism. a. pre ,,technologiu®, ktora sa predtym
Specifikovala v polozke VM 22 pism. b. 3. bod.

4. Nepouziva sa od roku 2013.

Dolezita poznamka: pozri polozku VM 22 pism. a. pre ,, technologiu“, ktora sa
predtym Specifikovala v polozke VM 22 pism. b. 4. bod.

5. ,technoldgia®, ktord ,,sa vyzaduje™ vylucne na zavadzanie ,,biokatalyzatorov uvedenych vo
VM 7 pism. i. 1. bod do vojenskych nosic¢ov latok alebo vojenského materialu.

Poznamka 1 ,, Technologia®, ktora ,,sa vyzZaduje* na ,,vyvoj“, ,, vyrobu*, prevadzkovanie,
instalovanie, udrzbu (kontrolu), opravu, generdlnu opravu alebo renovdaciu
poloziek uvedenych v Spolocnom zozname vojenského materidlu EU, zostava
pod kontrolou, i ked’ sa vztahuje na akiitkolvek poloZku, ktora nie je uvedend
V Spolocnom zozname vojenského materialu Europskej unie.

Poznamka 2 VM 22 sa nevztahuje na:

a) , technologiu®, ktora je minimom potrebnym na montdaz, prevadzku, udrzbu
(kontrolu) alebo opravu tych poloziek, ktoré nie su kontrolované alebo ktorych vyvoz sa
povolil;

b) “technologiu®, ktora je vo , verejnej sfére”, , zdakladnym vedeckym vyskumom
alebo minimom potrebnych informacii na uplatiiovanie patentov;

¢) ,, technologiu* na magneticku indukciu, ktora sluzi na nepretrzity pohon vozidiel
civilnej prepravy.
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Priloha ¢. 2
k opatreniu ¢. 1/2018

ZOZNAM PREBERANYCH PRAVNE ZAVAZNYCH AKTOV EUROPSKEJ UNIE

Smernica Eurdpskeho parlamentu a Rady 2009/43/ES zo 6. méja 2009 o zjednoduseni podmienok
pre transfery vyrobkov obrann¢ho priemyslu v ramci Spolocenstva v zneni smernice Komisie 2017/2054
z 8. novembra 2017 (U. v. EU L 311, 25.11.2017).

64



